



**FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL**

CNPJ nº 02.406.542/0001-94 - End.: Rua Benjamin Constant, 118
Centro - São Bento do Sul - SC - CEP 89280-484
Fone/Fax: (0xx47) 3633-7520 / 3633-7521 / 3633-7519
E-MAIL: fmd@saobentodosul.sc.gov.br



EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO (art. 56, I da Lei 14.133/21 e art. 2º do Decreto
Municipal 1.778/22)

DATA DA ABERTURA DA DISPUTA: 05/08/2024

HORÁRIO DA DISPUTA: 09:00hrs

ENDEREÇO ELETRÔNICO: A sessão pública se dará por meio do sistema eletrônico
Portal de Compras Públicas no endereço eletrônico:

www.portaldecompraspublicas.com.br

OBJETO: A presente licitação visa a **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO A UTILIZAÇÃO NOS TREINAMENTOS DAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVAS, BEM COMO, NOS EVENTOS REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS E SÃO BENTO DO SUL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO.**

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM

PREÂMBULO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL - SC, inscrita no CNPJ Nº 86.051.398/0001-00, por intermédio de seu **Agente de Contratação LEILA MARA DE OLIVEIRA JELLER e Equipe de Apoio**, designados pelo **Decreto Nº 2469/2023**, realizará licitação, na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, para **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO A UTILIZAÇÃO NOS TREINAMENTOS DAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVAS, BEM COMO, NOS EVENTOS REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS E SÃO BENTO DO SUL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO**, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, Lei Complementar nº 123 de 14 Dezembro de 2006, Lei Municipal Nº 4.702/2022, regulamentos municipais, regulamentos federais que não conflitem com as normas municipais, e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital



1. LOCAL, DATA E HORA

1.1. A sessão pública será realizada através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 05 de Agosto de 2024, com início às 09:00 horas, horário de Brasília - DF.

1.2 Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem propostas através do site descrito no item 1.1, até às 08:30 horas do dia 05 de Agosto de 2024.

2. DO OBJETO

2.1. Constitui o objeto da presente licitação a **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO A UTILIZAÇÃO NOS TREINAMENTOS DAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVAS, BEM COMO, NOS EVENTOS REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS E SÃO BENTO DO SUL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO**, conforme quantidades, condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2.2. A presente licitação será (dividida em itens), conforme tabela disposta no Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens interessar.

2.3. O presente certame destinado ao registro de preços, não obriga a Administração adquirir as quantidades estimadas. Na hipótese de ocorrer licitações específicas para aquisição de determinados itens, fica assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

3. DO CREDENCIAMENTO

3.1. Para participar do Pregão, o licitante deverá se credenciar junto ao provedor do sistema de Pregão Eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chave de identificação e de senha pessoal e intransferível, para acesso ao sistema eletrônico.

3.2. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Sistema e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros quando identificar incorreção ou aqueles que se tornem desatualizados.



3.3. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

3.4. O uso da senha de acesso ao sistema eletrônico é de inteira e exclusiva responsabilidade do licitante, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL, promotor da licitação, responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4. ESCLARECIMENTOS, IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

4.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação da Lei Federal n.º 14.133/2021, ou para solicitar esclarecimentos e providências sobre os seus termos.

4.2. As impugnações e pedidos de esclarecimentos ao presente Edital poderão ser feitas **até as 23:59hs do dia 31/07/2024, 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame**, em campo específico no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.

4.3. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgada em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame

4.4. Caso seja acolhida a impugnação contra o Ato Convocatório, será designada nova data para a realização do certame, respeitando o disposto no § 1º do art. 55 da Lei n. 14.133/21.

4.5. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 165 da Lei n. 14.133/21.

4.6. As razões de recurso e as contrarrazões serão enviadas exclusivamente através de campo próprio do sistema, no prazo de **3 (três) dias úteis**, contado da data de intimação ou da divulgação da interposição do recurso.

4.7. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

4.7.1. A intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, no prazo de 10 minutos via sistema, sob pena de preclusão;



4.7.2. O prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata final do certame.

4.8. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, na qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

4.9. O recurso ou o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou decisão recorrida até a deliberação final. Ainda, o acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

5. DA PARTICIPAÇÃO

5.1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto licitado e que apresentem os documentos exigidos para habilitação.

5.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, até a data e o horário limite estabelecidos neste instrumento convocatório.

5.3. Os licitantes deverão declarar em campo próprio do campo sistema eletrônico o pleno conhecimento e atendimento aos requisitos de habilitação dispostos neste instrumento, inclusive sobre a reserva de cargo(s) para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de forma que responderão pela veracidade das informações prestadas.

5.4. O encaminhamento de proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital.

5.5. Serão assegurados os benefícios da Lei Complementar Federal nº 123/2006 e suas alterações, às microempresas e empresas de pequeno porte, que declararem e comprovarem regularmente essa condição.

5.6. LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

5.6.1 PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA AS MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, SEDIADAS NESTE MUNICÍPIO, ESTABELECENDO O LIMITE DE 10% DO MELHOR



**PREÇO VÁLIDO, DE ACORDO COM O CONTIDO NA LEI COMPLEMENTAR 147/2014 –
CAPÍTULO V – ARTIGO 48 – III - §3º E DECRETO MUNICIPAL Nº 2282/2023;
LICITAÇÃO COM CRITÉRIOS DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
SUSTENTÁVEL, CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 2282/2023.**

5.7. A obtenção do benefício da Lei Complementar nº 123/2006 fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados ultrapassem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

5.8. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

5.9. As empresas que não estejam enquadradas na condição de microempresas, empresas de pequeno porte ou microempreendedor individual, poderão participar dos demais itens classificados como de ampla concorrência.

5.10. Se a ME, a EPP ou a MEI for vencedora do(s) lote(s) reservado(s) e do(s) lote(s) de ampla concorrência, a contratação deverá ocorrer pelo menor preço.

5.11. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da Lei Complementar nº 123/2006.

5.12. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.13. Não serão aplicadas as prerrogativas da Lei Complementar Federal n.º 123, de 2006 ao item cujo valor estimado for superior à receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

6. DAS VEDAÇÕES

6.1. **NÃO poderão disputar esta licitação (art. 14 da Lei 14.133/21):**



6.1.1. aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

6.1.2. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria.

6.1.3. autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

6.1.4. empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

6.1.5. pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

6.1.6. aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

6.1.7. empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

6.1.8. pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

6.2. A vedação de que trata o item 6.1.2 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

6.3. O impedimento de que trata o item 6.1.5 será também aplicado ao licitante que atuar em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada,



desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

6.4. **A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço**, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 6.1.3 e 6.1.4 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

6.5. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

6.6. Destaca-se que não há impedimento na licitação ou na contratação de obra ou serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

7. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

7.1. No presente certame as fases de apresentação de propostas, lances e de julgamento serão anteriores à fase de habilitação.

7.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos no mesmo.

7.3. Os licitantes, sob pena de desclassificação, deverão emitir declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme ANEXO II.

7.4. Para efetuar o cadastro da proposta, o licitante deverá preencher no sistema as seguintes informações:

7.4.1. Valor unitário e total do item/grupos ou valor global ou percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital;

7.4.2. Marca e/ou modelo

7.4.3. Fabricante

7.4.4. Descrição detalhada do objeto, conforme consta no Termo de Referência.



7.5. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o Contratado.

7.6. Não será admitida cotação inferior à quantidade prevista neste Edital.

7.7. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

7.8. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

7.9. No arredondamento do cálculo do preço, deverá ser considerado somente duas casas decimais após a vírgula, desprezando-se as demais.

7.10. O **prazo de validade** da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

7.11. As ofertas de propostas dos licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos neste Edital.

8. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

8.1 Os documentos de habilitação exigidos por este instrumento convocatório deverão ser enviados exclusivamente via sistema eletrônico, de forma legível, no sentido de que ofereçam condições de análise, no prazo de até 02 (duas) horas, após convocação do Pregoeiro via chat.

8.2 Todos os documentos protocolados devem estar com seu prazo de validade em vigor.

8.3 Documentos que não tenham seu prazo de validade consignado deverão ter sido emitidos no máximo 60 (sessenta) dias da data prevista para abertura dos invólucros, salvo os atestados de qualificação técnica, para os quais não se exige validade.

8.4 As empresas criadas no mesmo exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e ficarão autorizadas a substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.5 Os licitantes deverão preencher e protocolar juntamente com os documentos de habilitação, as declarações abaixo relacionadas



- 8.5.1 Declaração de Cumprimento de Requisitos Legais (Anexo II);
- 8.5.2 Declaração de Enquadramento ME/EPP (Anexo III);
- 8.5.3 Informações necessárias para a Contratação (Anexo IV);
- 8.5.4 Optar pelo enquadramento conforme IN RFB 1234/2012) (Anexo V) quando compete

8.6 HABILITAÇÃO JURÍDICA

8.6.1 Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrados, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, que comprovem que o ramo de atividade da empresa é compatível com o objeto da Licitação

8.7 REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

- 8.7.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).
- 8.7.2 Prova de Regularidade de Tributos e Contribuições Federais Administrados pela Secretaria de Receita Federal conjunta com a Prova de Regularidade quanto a Dívida Ativa da União, expedida pela Procuradoria da Fazenda Nacional e Prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei.
- 8.7.3 Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual.
- 8.7.4 Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal.
- 8.7.5 Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (F.G.T.S.), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei.
- 8.7.6 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), conforme Lei nº 12.440 de 07/07/2011, consulta através do site www.tst.jus.br/certidao.

8.8 As Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte deverão anexar:

- 8.8.1 Declaração de que está enquadrada na condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, não se incluindo nas situações de que trata o artigo 3º, parágrafo 4º, da Lei Complementar Federal nº 123/2006 e suas alterações.
- 8.8.3 Certidão Simplificada da Junta Comercial ou documento equivalente com os benefícios da Lei Complementar Federal nº 123/2006 e suas alterações, emitida em até no máximo 60 (sessenta) dias antes da data prevista para a abertura da Licitação.



8.8.4 Existindo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal ou trabalhista, será assegurado o prazo de 5 dias úteis, prorrogável por igual período a critério da Administração, para a regularização da documentação na forma do art. 43, §1º da LC 123/2006. A falta de regularização dos documentos no prazo, implicará na decadência do direito à contratação, passível de aplicação das sanções previstas no §5º do art. 90, da Lei 14.133/21.

9. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

9.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

9.2. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Agente de Contratação e os licitantes.

9.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

9.4. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item/lote ou global.

9.5. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta de preços anteriormente cadastrada no sistema eletrônico

9.6. Será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

9.7. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, disponível para o acompanhamento de todos os participantes.

9.8. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor registrado no sistema.

9.9. O lance deverá ser ofertado de acordo com o critério de disputa fixado neste Edital.

9.9.1 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.



9.9.2 No modo de disputa aberto, a etapa de envio de lances na sessão pública durará 10 (dez) minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 2 (dois) minutos do período de duração da sessão pública.

9.9.3 A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de 2 minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

9.9.4 Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.

9.10 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

9.11 O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

9.12 O **intervalo mínimo** de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser R\$ 1,00(hum) real.

9.13 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

9.14 Será desclassificada a proposta que apresentar vícios insanáveis; não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas no edital; apresentar preços inexequíveis ou permanecer acima do orçamento estimado para a contratação; não tiver sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração; apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

9.15 **DA APLICABILIDADE DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006:** será identificado pelo sistema os valores ofertados pelas empresas ME, EPP e MEI, o qual procederá à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, conforme disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar Federal n.º 123 de 2006.

9.15.1 As propostas de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais que se encontrarem na faixa de **até 5% (cinco por cento)** acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.



9.15.2 A ME, EPP ou MEI melhor classificada, segundo o item anterior, terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo decadencial de 5 (cinco) minutos, contados pelo sistema após a comunicação automática.

9.15.3 Caso a microempresa, a empresa de pequeno porte ou o microempreendedor individual melhor classificado desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes na condição de ME, EPP ou MEI que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

9.15.4 Caso ocorra a equivalência dos valores apresentados pelas microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

9.16 Em caso de **empate** entre duas ou mais propostas, serão utilizados os seguintes critérios de desempate, nesta ordem:

9.16.1 disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

9.16.2 avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos na Lei 14.133/21;

9.16.3 desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;

9.16.4 desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

9.17 Em igualdade de condições, **se não houver desempate**, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

9.17.1 empresas estabelecidas no território do Estado do órgão ou entidade licitante;

9.17.2 empresas brasileiras;

9.17.3 empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;



9.17.4 empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

9.18 O prazo para o envio da proposta reajustada, será de, no mínimo, 02 (duas) horas a contar da convocação pelo sistema, podendo tal prazo ser prorrogado motivadamente pelo Agente de Contratação a depender das circunstâncias ou, havendo justo motivo, mediante solicitação formal de prorrogação por parte do licitante.

9.19 Declarada a vencedora, o Agente de Contratação abrirá prazo de 10 (dez) minutos para o registro, via sistema, das intenções recursais.

10. DA FASE DE JULGAMENTO

10.1 Assim, definido o resultado da fase de lances, a Administração negociará condições mais vantajosas com o licitante que ofertar o melhor preço.

10.2 Qualquer interessado poderá requerer a realização de diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita.

10.3 Considera-se inexequível a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do licitante, para os quais ele renuncie de forma expressa e motivada, parcela ou à totalidade da remuneração.

10.4 A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada, conforme disposto no inciso IV do art. 59 da Lei 14.133/21.

10.5 Encerrada a etapa de negociação, o Agente de Contratação verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei 14.133/21 e legislação correlata e nos termos deste Edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta nos seguintes cadastros:

10.5.1 Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta>)



10.6 Constatada a existência de sanção, o licitante será desclassificado, por falta de condições de participação.

10.7 Caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de habilitação.

10.8 Se houver indícios de inexecuibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta

10.9 Existindo necessidade, o Agente de Contratação suspenderá a sessão, informando no *chat* a nova data e horário para a sua continuidade.

11. DA FASE DE HABILITAÇÃO

11.1 Os documentos indicados no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.2 Na análise dos documentos de habilitação, o Agente de Contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

11.3 O Agente de Contratação efetuará consulta direta nos sítios dos órgãos expedidores na Internet para verificar a veracidade de documentos obtidos por meio eletrônico.

11.4 Documento ausente, que atesta condição de habilitação pré-existente a abertura do certame, deverá ser solicitado e avaliado pelo Agente de Contratação.

11.5 Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, mesmo após as devidas diligências, o Agente de Contratação examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta em conformidade com o edital.

11.6 Estando a documentação de habilitação da licitante completa, correta, com observância de todos os dispositivos deste Edital e seus Anexos o Agente de Contratação considerará a proponente habilitada e vencedora do certame.



12. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

12.1. O licitante ou o contratado, será responsabilizado administrativamente, nos termos da lei, pelas seguintes infrações:

- 12.1.1. dar causa à inexecução parcial ou total do contrato;
- 12.1.2. deixar de entregar a documentação exigida;
- 12.1.3. não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- 12.1.4. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 12.1.5. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- 12.1.6. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- 12.1.7. fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- 12.1.8. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- 12.1.9. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- 12.1.10. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

12.2. A Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou contratados as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

- 12.2.1. advertência;
- 12.2.2. multa;
- 12.2.3. impedimento de licitar e contratar e
- 12.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.



12.3. A sanção será aplicada mediante a natureza, a gravidade e a reprovabilidade da infração cometida, assim, a Administração considerará:

- 12.3.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;
- 12.3.2. as peculiaridades do caso concreto;
- 12.3.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- 12.3.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- 12.3.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.4. A advertência será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

12.5. A multa não será inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

12.6. Para as infrações previstas nos itens 12.1.1, 12.1.2, 12.1.3, 12.1.4 e 12.1.5 a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato/ata de registro de preços licitado.

12.7. Para as infrações previstas nos itens 12.1.6, 12.1.7, 12.1.8, 12.1.9 e 12.1.10 a multa será de 15% a 30% do valor do contrato/ata de registro de preços licitado.

12.7.1. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

12.7.2. Na aplicação de multa, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

12.8. É cabível a aplicação de multa cumulativamente com todas as outras sanções dispostas nos incisos do artigo 156 da Lei 14.133/21.

12.9. O impedimento de licitar e contratar será aplicado ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da



Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

12.10. A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º do art.156, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

12.11. As sanções de impedimento de licitar e contratar e a declaração de inidoneidade para licitar ou contratar requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

12.11.1. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

12.11.2. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

12.12. A prescrição ocorrerá em 5 (cinco) anos, contados da ciência da infração pela Administração, e será:

12.12.1. interrompida pela instauração do processo de responsabilização a que se refere o caput do art. 158 da Lei 14.133/21;

12.12.2. suspensão pela celebração de acordo de leniência previsto na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013;

12.12.3. suspensão por decisão judicial que inviabilize a conclusão da apuração administrativa.

12.13. A aplicação das sanções não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.



13. DOS PRAZOS E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO

13.1 O prazo para entrega será de até 30(Trinta)dias, a contar do envio da ordem de fornecimento/nota de empenho.

13.2 Os itens deverão ser entregues na Fundação de Desportos, situado na Rua: Benjamin Constant,118 – Centro – São Bento do Sul - SC, de acordo com a ordem de fornecimento/nota de empenho, emitida pela Administração.

13.3 Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 3 dias pelo responsável e poderá ser acompanhada pelo Fiscal do Contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste instrumento e na proposta.

13.4 Os itens deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei e por este Edital.

13.5 O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste anexo e na proposta, devendo ser substituído/refeitos/corrigidos/ no prazo de 03 dias, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

13.6 Os objetos serão recebidos definitivamente no prazo de até 3 (três) dias contados do recebimento provisório, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela autoridade competente, mediante Nota Fiscal devidamente atestada, datada e assinada pelo fiscal e gestor do contrato, comprovando o atendimento das exigências contratuais.

13.7 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

14. DA FORMA DE PAGAMENTO

14.1. O pagamento será realizado conforme disposto no ITEM 11 do Termo de Referência.

14.2. Conforme Decreto Municipal Nº 2200/2023, os órgãos públicos da Administração Pública Direta, as Autarquias e as Fundações do Município de São Bento do Sul - SC, ficam obrigados, a efetuar as retenções na fonte do Imposto de renda (IR) sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, com base no Anexo I da Instrução Normativa RFB Nº 1234/2012.



14.2.1 Não se sujeitam à retenção do Imposto de Renda na fonte os pagamentos realizados nas hipóteses estabelecidas no artigo 4º da Instrução Normativa RFB Nº 1234/2012.

14.2.2 Excetuam-se as Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte optantes pelo Simples Nacional, conforme Resolução CGSN Nº 140/2018, quando não indicar no campo destinado às informações complementares ou, em sua falta, no corpo do documento a expressão "Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional".

14.2.3 As Notas Fiscais deverão ser emitidas em observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB Nº 1234/2012, e as alterações posteriores, sob pena de não aceitação por parte dos órgãos públicos da Administração Direta, as Autarquias e as Fundações do Município de São Bento do Sul - SC.

14.3. Junto a Ata de Registro de Preços a empresa deverá encaminhar a declaração devidamente preenchida e assinada de acordo com o modelo constante no anexo V deste edital.

15. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

15.1. A Fiscalização será executada conforme abaixo:

Gestor do contrato: Claudia Moreira de Souza matricula: 29.480

Gestor Substituto: Luciano Weidner, matricula: 32.915

Fiscal do Contrato: Jose Hoffmann Martins, matricula: 33.013

Fiscal Substituto: Rodrigo Nassif Ribas matricula: 33.014

16. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

16.1 Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

16.2 Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

16.3 A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

16.4 Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.



16.5 Caso a sessão pública seja suspensa, especialmente em caso de diligências, será reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata.

16.6 As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

16.7 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

16.8 O Município de São Bento do Sul reserva-se o direito de anular ou revogar a presente licitação, no total ou em parte, sem que caiba indenização de qualquer espécie.

16.9 São partes integrantes deste Edital: Termo de Referência e Declarações.

São Bento do Sul, 09 de Julho de 2024



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0 – **DO OBJETO** – (Descrição, Especificações Mínimas e Quantitativos):

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Máx	Valor Total
1	APARADOR DE CHUTE PARA TAEKWONDO, PEGADA DUPLA: SINTÉTICO PU DE ALTA RESISTÊNCIA, ENCHIMENTO - BORRACHA E ESPUMA DE ALTA INTENSIDADE, TAMANHO: ALTURA DE 59 CM, COMPRIMENTO DE 38 CM, LARGURA DE 14 CM, LATERAL COM SAÍDAS DE AR, ALÇAS REFORÇADAS, HOMOLOGADAS PELA CBTKD.	UNIDADE	12	R\$279,66	R\$3.355,92
2	BARROTE PARA PARALELA ASSIMÉTRICA PARA GINÁSTICA ARTÍSTICA: FIBRA DE VIDRO, REVESTIMENTO EM LAMINADO E MADEIRA.	UNIDADE	2	R\$3.727,20	R\$7.454,40
3	BLOCO DE PARTIDA PARA CORRIDA: BLOCO DE PARTIDA EM AÇO/PVC	UNIDADE	6	R\$632,94	R\$3.797,64



	PARA COMPETIÇÃO/TREINAME - CERTIFICADO DA IAAF - PEDAIS AJUSTÁVEIS EM 4 ÂNGULOS DIFERENTES - PRODUZIDOS EM PVC E BORRACHA RÍGIDA, PINOS PARA FIXAÇÃO EM PISTA OFICIAL IAAF, PREGOS E PRESILHAS PARA ANCORAGEM NA PISTA.				
4	BOLA DE FUTEBOL DE AREIA OFICIAL: BOLA PROFISSIONAL DE BEACH SOCCER, LAMINADO PU, 8 GOMOS, CAMADA INTERNA NEOGEL, MIOLO CÁPSULA SIS, TECNOLOGIA CONSTRUÇÃO TERMOTEC, PESO 410 - 440 G, CIRCUNFERÊNCIA 68 - 70 CM, UTILIZADA EM JOGOS OFICIAS, APROVADA PELA FIFA E CONFEDERAÇÃO DE BEACH SOCCER BRASIL (CBSB)	UNIDAD	20	R\$320,04	R\$6.400,80
5	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL H2L SPECTRUM SYNERGY PLUS: EXTERIOR FABRICADO EM PU MACIO	UNIDAD	12	R\$265,88	R\$3.190,56



	COM ÓTIMA ADERÊNCIA, CÂMARA PRODUZIDA EM LÁTEX COM LAMINAÇÃO TÊXTIL, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM 30 GOMOS, COM MEDIDA DE 54 - 56 CM DE CIRCUNFERÊNCIA E 325 G, HOMOLOGADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL - IHF				
6	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL H3L SPECTRUM SYNERGY PLUS: EXTERIOR FABRICADO EM PU MACIO COM ÓTIMA ADERÊNCIA, CÂMARA PRODUZIDA EM LÁTEX COM LAMINAÇÃO TÊXTIL, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM 30 GOMOS, COM MEDIDA DE 58 - 60 CM DE CIRCUNFERÊNCIA E 425 G, HOMOLOGADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL - IHF	UNIDAD	12	R\$254,54	R\$3.054,48



7	BOLA DE PUNHOBOL OFICIAL INFANTIL, NA COR VERDE, CATEGORIA SUB 12: DESCRIÇÃO: CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, BOLA COLADA, CAMADA DE LÁTEX, 4 GOMOS, PESO: 250 - 270 GRAMAS, CIRCUNFERÊNCIA 65-67 CM, MODELAGEM PARA JOGAR EM CAMPO SECO (DRY), HOMOLOGADA PELA INTERNATIONAL FISTBALL ASSOCIATION - IFA (ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE PUNHOBOL), CONSTAR A LOGO DA IFA NA BOLA	UNIDAD	15	R\$257,50	R\$3.862,50
8	BOLA DE PUNHOBOL OFICIAL INFANTIL, NA COR AZUL, CATEGORIA SUB 14: DESCRIÇÃO: CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, BOLA COLADA, CAMADA DE LÁTEX, 4 GOMOS, PESO: 280 - 3000 GRAMAS, CIRCUNFERÊNCIA 65-67 CM, MODELO PARA JOGAR EM	UNIDAD	15	R\$257,50	R\$3.862,50



	CAMPO SECO (DRY), HOMOLOGADA PELA INTERNATION FISTBALL ASSOCIATION - IFA (ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE PUNHOBOL), CONSTAR A LOGO DA IFA NA BOLA				
9	BOLA DE PUNHOBOL OFICIAL FEMININA, NA COR VERMELHA: DESCRIÇÃO: CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, BOLA COLADA, CAMADA DE LÁTEX, 4 GOMOS, PESO:310 - 330 GRAMAS, CIRCUNFERÊNCIA 65-67 CM, MODELO PARA JOGAR EM CAMPO SECO (DRY), HOMOLOGADA PELA INTERNATION FISTBALL ASSOCIATION - IFA (ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE PUNHOBOL), CONSTAR A LOGO DA IFA NA BOLA	UNIDAD	15	R\$285,00	R\$4.275,00
10	BOLA DE PUNHOBOL OFICIAL MASCULINA, NA COR PRETA, CATEGORIA	UNIDAD	15	R\$244,20	R\$3.663,00



	ADULTO: DESCRIÇÃO: CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, BOLA COLADA, CAMADA DE LÁTEX, 4 GOMOS, PESO:340 - 3600 GRAMAS, CIRCUNFERÊNCIA 65-67 CM, MODELO PARA JOGAR EM CAMPO SECO (DRY), HOMOLOGADA PELA INTERNATION FISTBALL ASSOCIATION - IFA (ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE PUNHOBOL), CONSTAR A LOGO DA IFA NA BOLA				
11	BOLA DE SOCIETY OFICIAL UNISSEX: BOLA PROFISSIONAL DE FUTEBOL SOCIETY UNISSEX, PESO 425 - 450 G, CIRCUNFERÊNCIA 66 - 69 CM, 14 GOMOS, LAMINADO PU PRÓ, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOTEC, CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA NEOGEL,	UNIDAD	30	R\$251,60	R\$7.548,00



	PROCESSO EXTRA DE DUPLA COLAGEM, KICK OFF, MIOLO CÁPSULA SIS, UTILIZADA EM JOGOS OFICIAS, APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SOCCER SOCIETY.				
12	BORRACHA DE INICIAÇÃO, ESPECÍFICA PARA A MODALIDADE DE TÊNIS DE MESA: APROVADA ITTF, PRETA E VERMELHA, ESPESSURA MAX, EMBALAGEM COM UMA BORRACHA PRETA E UMA VERMELHA, PINOS INTERNOS (LISA)	UNIDAD	40	R\$166,63	R\$6.665,20
13	BORRACHA DE RENDIMENTO PRETA, ESPECÍFICA PARA A MODALIDADE DE TÊNIS DE MESA: APROVADA ITTF, DENSIDADE DA BORRACHA 47,5°, TENSIONADA TECNOLOGIA TENSOR BIOS, PINOS INTERNOS (LISA)	UNIDAD	30	R\$295,83	R\$8.874,90
14	BORRACHA DE RENDIMENTO VERMELHA,	UNIDAD	30	R\$295,83	R\$8.874,90



	ESPECÍFICA PARA A MODALIDADE DE TÊNIS DE MESA: APROVADA ITTF, DENSIDADE DA BORRACHA 47,5°, TENSIONADA, TECNOLOGIA TENSOR BIOS, PINOS INTERNOS (LISA)				
15	CANELEIRA PARA TAEKWONDO, TAM S: IDEAL PARA TREINAMENTO E COMPETIÇÃO	PAR	4	R\$180,09	R\$720,36
16	CANELEIRA PARA TAEKWONDO, TAM M: IDEAL PARA TREINAMENTO E COMPETIÇÃO	PAR	4	R\$180,09	R\$720,36
17	CANELEIRA PARA TAEKWONDO, TAM L: IDEAL PARA TREINAMENTO E COMPETIÇÃO	PAR	4	R\$180,09	R\$720,36
18	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO S, COR VERMELHO, OFICIAL.	UNIDAD	3	R\$220,09	R\$660,27
19	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO M,	UNIDAD	3	R\$220,09	R\$660,27



	COR VERMELHO, OFICIAL				
20	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO L, COR VERMELHO, OFICIAL.	UNIDAD	3	R\$220,09	R\$660,27
21	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO S, COR AZUL, OFICIAL.	UNIDAD	3	R\$220,09	R\$660,27
22	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO M, COR AZUL, OFICIAL	UNIDAD	3	R\$220,09	R\$660,27
23	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO L, COR AZUL, OFICIAL.	UNIDAD	3	R\$220,09	R\$660,27
24	CARTÃO PARA ÁRBITRO: CONJUNTO DE CARTÕES PARA ÁRBITRO, CONTENDO CARTÃO AMARELO E VERMELHO, NO VERSO DEVE CONTER MARCADORES PARA ANOTAÇÕES. MATERIAL PLÁSTICO, NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE 08 CM X 12 CM (L X A). CARTÃO POSSIBILITA MARCAR NÚMERO DE GOLS E	KIT	2	R\$20,61	R\$41,22



	NÚMERO DE JOGADORES.				
25	CINTA ELÁSTICA DE UNIDADE TRAÇÃO: COM ESTRUTURA CONFORTÁVEL E RESISTENTE, O REFORÇO COM 6 BORRACHAS/ELÁSTICOS FACILITAM AINDA MAIS O DESEMPENHO DO TREINO, QUE PODE SER FEITO A DOIS. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 CINTO DE TRAÇÃO COM FIXADOR, 6 ELÁSTICOS EXTRA FORTE COM 1 METRO DE COMPRIMENTO CADA ESTIRAMENTO MÁXIMO DO ELÁSTICO: ATÉ 3 METROS		5	R\$285,66	R\$1.428,30
26	COLETE (PROTETOR DE UNIDADE TÓRAX) TAEKWONDO DUPLA FACE (AZUL E VERMELHO), Nº 01: CONSTRUÍDO EM MATERIAL LEVE E RESISTENTE PARA ABSORVER IMPACTOS FORTES E CHOQUES NO CORPO, PRODUTO RESISTENTE, COM COSTURAS REFORÇADAS,		4	R\$255,92	R\$1.023,68



	IDEAL PARA TODOS OS PRATICANTES DE TAEKWONDO, APROVADO PELA WT (WORLD TAEKWONDO).				
27	COLETE (PROTETOR DE TÓRAX) TAEKWONDO DUPLA FACE (AZUL E VERMELHO), Nº 02: CONSTRUÍDO EM MATERIAL LEVE E RESISTENTE PARA ABSORVER IMPACTOS FORTES E CHOQUES NO CORPO, PRODUTO RESISTENTE, COM COSTURAS REFORÇADAS, IDEAL PARA TODOS OS PRATICANTES DE TAEKWONDO, APROVADO PELA WT (WORLD TAEKWONDO).	UNIDAD	4	R\$255,92	R\$1.023,68
28	COLETE (PROTETOR DE TÓRAX) TAEKWONDO DUPLA FACE (AZUL E VERMELHO), Nº 03: CONSTRUÍDO EM MATERIAL LEVE E RESISTENTE PARA ABSORVER IMPACTOS	UNIDAD	4	R\$255,92	R\$1.023,68



	FORTES E CHOQUES NO CORPO, PRODUTO RESISTENTE, COM COSTURAS REFORÇADAS, IDEAL PARA TODOS OS PRATICANTES DE TAEKWONDO, APROVADO PELA WT (WORLD TAEKWONDO).				
29	COLETE (PROTETOR DE TÓRAX) TAEKWONDO DUPLA FACE (AZUL E VERMELHO), Nº 04: CONSTRUÍDO EM MATERIAL LEVE E RESISTENTE PARA ABSORVER IMPACTOS FORTES E CHOQUES NO CORPO, PRODUTO RESISTENTE, COM COSTURAS REFORÇADAS, IDEAL PARA TODOS OS PRATICANTES DE TAEKWONDO, APROVADO PELA WT (WORLD TAEKWONDO).	UNIDAD	4	R\$255,92	R\$1.023,68
30	DARDO DE DURALUMÍNIO/AÇO 800 G MODELO COMPETIÇÃO: FABRICADO COM O	UNIDAD	2	R\$1.244,22	R\$2.488,44



	MELHOR E MAIS ALTO PADRÃO PARA PROPORCIONAR O MELHOR EM PRECISÃO E FLUTUABILIDADE NOS LANÇAMENTOS. FABRICADO EM DURALUMÍNIO DE ALTA DENSIDADE E PONTEIRA EM AÇO, PINTURA A PÓ E EMPUNHADURA EM ALGODÃO E ELASTANO. CERTIFICADO PELA IAAF PARA SER USADO EM TREINAMENTOS E COMPETIÇÕES OFICIAIS.				
31	DARDO DE UNIDADE DURALUMÍNIO/AÇO 700 G MODELO COMPETIÇÃO: FABRICADO COM O MELHOR E MAIS ALTO PADRÃO PARA PROPORCIONAR O MELHOR EM PRECISÃO E FLUTUABILIDADE NOS LANÇAMENTOS. FABRICADO EM DURALUMÍNIO DE ALTA DENSIDADE E PONTEIRA EM AÇO, PINTURA A PÓ E		2	R\$1.062,16	R\$2.124,32



	EMPUNHADURA EM ALGODÃO E ELASTANO. CERTIFICADO PELA IAAF PARA SER USADO EM TREINAMENTOS E COMPETIÇÕES OFICIAIS.				
32	DARDO DE UNIDADE DURALUMÍNIO/AÇO 600 G MODELO COMPETIÇÃO: FABRICADO COM O MELHOR E MAIS ALTO PADRÃO PARA PROPORCIONAR O MELHOR EM PRECISÃO E FLUTUABILIDADE NOS LANÇAMENTOS. FABRICADO EM DURALUMÍNIO DE ALTA DENSIDADE E PONTEIRA EM AÇO, PINTURA A PÓ E EMPUNHADURA EM ALGODÃO E ELASTANO. CERTIFICADO PELA IAAF PARA SER USADO EM TREINAMENTOS E COMPETIÇÕES OFICIAIS.		2	R\$940,19	R\$1.880,38
33	DARDO DE UNIDADE DURALUMÍNIO/AÇO 500 G MODELO COMPETIÇÃO: FABRICADO COM O		2	R\$1.139,34	R\$2.278,68



	MELHOR E MAIS ALTO PADRÃO PARA PROPORCIONAR O MELHOR EM PRECISÃO E FLUTUABILIDADE NOS LANÇAMENTOS. FABRICADO EM DURALUMÍNIO DE ALTA DENSIDADE E PONTEIRA EM AÇO, PINTURA A PÓ E EMPUNHADURA EM ALGODÃO E ELASTANO. CERTIFICADO PELA IAAF PARA SER USADO EM TREINAMENTOS E COMPETIÇÕES OFICIAIS.				
34	ESCADA DE AGILIDADE: PRODUZIDA COM FITA 100% POLIÉSTER, LARGURA DA FITA: 45 MM, COMPRIMENTO TOTAL: 4 METROS, CONTENDO 10 DEGRAUS	UNIDAD	5	R\$83,31	R\$416,55
35	FOSSO INFLÁVEL ESPECÍFICO PARA A MODALIDADE DE GINÁSTICA ARTÍSTICA: FOSSO MÓVEL, COM AS MEDIDAS 3 X 2 M E 1,5 M DE ALTURA, INCLUINDO 2 M³	UNIDAD	1	R\$32.000,00	R\$32.000,00



	DE CUBOS DE ESPUMA DE 40 X 20 CM E 20 X 20 CM.				
36	JOGO DE XADREZ, TAMANHO OFICIAL: COM CAIXA, NAS CORES VERMELHO E BRANCO. CONSTRUÇÃO: COM PESO (CHUMBADO), MEDIDAS MÍNIMAS (TAMANHO) DAS PEÇAS: - REI COM 9,9 CM DE ALTURA E BASE 3,9 CM - DAMA COM 7,9 CM DE ALTURA E BASE 3,9 CM - BISPO COM 7,4 CM DE ALTURA E BASE 3,9 CM - CAVALO COM 6,6 CM DE ALTURA E BASE 3,9 CM - TORRE COM 5,4 CM DE ALTURA E BASE 3,9 CM - PEÃO COM 5,0 CM DE ALTURA E BASE 3,9 CM	UNIDAD	50	R\$172,40	R\$8.620,00
37	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A2 BRANCO: KIMONO PARA JUDÔ, 100% ALGODÃO, COM MEDIDAS OFICIAIS DA CBJ (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JUDÔ), BLUSÃO - FEITO COM	UNIDAD	3	R\$412,00	R\$1.236,00



	TECIDO TRANÇADO (880 GR/M OU 550 GR/M2), GOLA DE SARJA COM 6 COSTURAS, TIRA DE REFORÇO E ACABAMENTO NA BARRA DAS MANGAS, CALÇA - FEITA COM SARJA (510 GR/M OU 300 GR/M2), E REFORÇO DA COXA ATÉ A BARRA, TIRA DE REFORÇO E ACABAMENTO NAS BARRAS.				
38	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A2 AZUL: KIMONO PARA JUDÔ, 100% ALGODÃO, COM MEDIDAS OFICIAIS DA CBJ (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JUDÔ), BLUSÃO - FEITO COM TECIDO TRANÇADO (880 GR/M OU 550 GR/M2), GOLA DE SARJA COM 6 COSTURAS, TIRA DE REFORÇO E ACABAMENTO NA BARRA DAS MANGAS, CALÇA - FEITA COM SARJA (510 GR/M OU 300 GR/M2), E REFORÇO DA COXA ATÉ A BARRA, TIRA DE REFORÇO	UNIDAD	3	R\$471,00	R\$1.413,00



	E ACABAMENTO NAS BARRAS.				
39	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A3 BRANCO: KIMONO PARA JUDÔ, 100% ALGODÃO, COM MEDIDAS OFICIAIS DA CBJ (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JUDÔ), BLUSÃO - FEITO COM TECIDO TRANÇADO (880 GR/M OU 550 GR/M2), GOLA DE SARJA COM 6 COSTURAS, TIRA DE REFORÇO E ACABAMENTO NA BARRA DAS MANGAS, CALÇA - FEITA COM SARJA (510 GR/M OU 300 GR/M2), E REFORÇO DA COXA ATÉ A BARRA, TIRA DE REFORÇO E ACABAMENTO NAS BARRAS.	UNIDAD	5	R\$415,33	R\$2.076,65
40	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A3 AZUL: KIMONO PARA JUDÔ, 100% ALGODÃO, COM MEDIDAS OFICIAIS DA CBJ (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JUDÔ), BLUSÃO - FEITO COM	UNIDAD	5	R\$474,33	R\$2.371,65



	TECIDO TRANÇADO (880 GR/M OU 550 GR/M2), GOLA DE SARJA COM 6 COSTURAS, TIRA DE REFORÇO E ACABAMENTO NA BARRA DAS MANGAS, CALÇA - FEITA COM SARJA (510 GR/M OU 300 GR/M2), E REFORÇO DA COXA ATÉ A BARRA, TIRA DE REFORÇO E ACABAMENTO NAS BARRAS.				
41	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A4 BRANCO: KIMONO PARA JUDÔ, 100% ALGODÃO, COM MEDIDAS OFICIAIS DA CBJ (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JUDÔ), BLUSÃO - FEITO COM TECIDO TRANÇADO (880 GR/M OU 550 GR/M2), GOLA DE SARJA COM 6 COSTURAS, TIRA DE REFORÇO E ACABAMENTO NA BARRA DAS MANGAS, CALÇA - FEITA COM SARJA (510 GR/M OU 300 GR/M2), E REFORÇO DA COXA ATÉ A BARRA, TIRA DE REFORÇO	UNIDAD	4	R\$430,63	R\$1.722,52



	E ACABAMENTO NAS BARRAS.				
42	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A4 AZUL: KIMONO PARA JUDÔ, 100% ALGODÃO, COM MEDIDAS OFICIAIS DA CBJ (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JUDÔ), BLUSÃO - FEITO COM TECIDO TRANÇADO (880 GR/M OU 550 GR/M2), GOLA DE SARJA COM 6 COSTURAS, TIRA DE REFORÇO E ACABAMENTO NA BARRA DAS MANGAS, CALÇA - FEITA COM SARJA (510 GR/M OU 300 GR/M2), E REFORÇO DA COXA ATÉ A BARRA, TIRA DE REFORÇO E ACABAMENTO NAS BARRAS.	UNIDAD	4	R\$470,30	R\$1.881,20
43	MEDICINE BALL DE 1KG: MIOLO: SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADO, MOLDAGEM: MATRIZADA, REVESTIMENTO: BORRACHA, PESO:1 KG, CIRCUNFERÊNCIA: 38 - 41 CM	UNIDAD	10	R\$126,16	R\$1.261,60



44	MEDICINE BALL DE 2KG; MIOLO: SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICADO MOLDAGEM: MATRIZADA, REVESTIMENTO: BORRACHA, PESO:2 KG, CIRCUNFERÊNCIA: 41 - 44 CM	UNIDAD	10	R\$140,46	R\$1.404,60
45	MINI CAMA ELÁSTICA TRAMPOLIM JUMP: PESO MÁXIMO SUPORTADO: 190 KG; MODELO DE AMORTECIMENTO: MOLAS; QUANTIDADE DE MOLAS: 32 MOLAS; DIÂMETRO DO MINI JUMP: 98; DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 22 CM; LARGURA: 98 CM; COMPRIMENTO: 98 CM;	UNIDAD	3	R\$497,66	R\$1.492,98
46	MINI OPEN PARA GINÁSTICA ARTÍSTICA: COM ESTRUTURA DOBRÁVEL, EM TUBOS DE AÇO OBLONGO COM PAREDE DE 3 MM, CURVADOS SEM SOLDA PARA NÃO ENFRAQUECER O APARELHO, PROTEÇÃO LATERAL EM ESPUMA (D33), COBERTO POR LONA	UNIDAD	1	R\$7.231,18	R\$7.231,18



	VINÍLICA KP1000, MEDINDO: 120 X 120 CM, COM LONA EM NYLON DE 13 MM MEDINDO: 70 X 60. AJUSTES: FRENTE: 30,5 A 33 CM; - TRASEIRA: 61 A 68 CM;				
47	NADADEIRA FECHADA ESPECÍFICA PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO 33/34: ESPECIFICAÇÕES: ULTRALEVE, EM MATERIAL EM 100% DE SILICONE DE ALTA DENSIDADE.	UNIDAD	10	R\$294,18	R\$2.941,80
48	NADADEIRA FECHADA ESPECÍFICA PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO 35/36: ESPECIFICAÇÕES: ULTRALEVE, EM MATERIAL EM 100% DE SILICONE DE ALTA DENSIDADE.	UNIDAD	10	R\$294,18	R\$2.941,80
49	NADADEIRA FECHADA ESPECÍFICA PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO 37/38:	UNIDAD	10	R\$294,18	R\$2.941,80



	ESPECIFICAÇÕES: ULTRALEVE, EM MATERIAL EM 100% DE SILICONE DE ALTA DENSIDADE.				
50	NADADEIRA FECHADA ESPECÍFICA PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO 39/40: ESPECIFICAÇÕES: ULTRALEVE, EM MATERIAL EM 100% DE SILICONE DE ALTA DENSIDADE.	UNIDAD	10	R\$294,18	R\$2.941,80
51	NADADEIRA FECHADA ESPECÍFICA PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO 41/42: ESPECIFICAÇÕES: ULTRALEVE, EM MATERIAL EM 100% DE SILICONE DE ALTA DENSIDADE.	UNIDAD	10	R\$294,18	R\$2.941,80
52	PALMAR ELITE ESPECÍFICO PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO P: PRODUZIDO EM 100% POLIURETANO, TIRAS EM 100% SILICONE, FLUTUA NA ÁGUA.	PAR	20	R\$121,23	R\$2.424,60



53	PALMAR ELITE ESPECÍFICO PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO M: PRODUZIDO EM 100% POLIURETANO, TIRAS EM 100% SILICONE, FLUTUA NA ÁGUA.	PAR	20	R\$137,89	R\$2.757,80
54	PALMAR ELITE ESPECÍFICO PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO G: PRODUZIDO EM 100% POLIURETANO, TIRAS EM 100% SILICONE, FLUTUA NA ÁGUA.	PAR	20	R\$137,89	R\$2.757,80
55	PESO DE ATLETISMO DE AÇO INOXIDÁVEL 7,26 KG 129 MM PARA ARREMESSO: MODELO INDICADO PARA ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO. PODE SER USADO EM COMPETIÇÕES E TREINAMENTO. ACABAMENTO RÍGIDO DE AÇO INOXIDÁVEL. NÚCLEO DE CHUMBO. PESO E DIÂMETRO PRECISOS, FORMATO ESFÉRICO E EQUILÍBRIO PERFEITOS.	UNIDAD	2	R\$1.093,64	R\$2.187,28



	SUPERFÍCIE TOTALMENTE LISA. PESO: 7,26 KG. DIÂMETRO: 129 MM. PRODUTO OFICIAL, CERTIFICADO PELA WA-IAAF.				
56	PLACAR ELETRÔNICO DE MESA EM LED: PAINEL POLIESPORTIVO COMPLETO COM 8 DÍGITOS DE 2,5/6,35 CM E 2 DÍGITOS DE 2/5,08 CM, COM CRONÔMETRO E MARCAÇÃO DE PONTOS DE 0 A 99. CRIADO PARA ESPORTES EM GERAL, COM SIRENE EXTERNA E CONTROLE WI SEM FIO PARA OPERACIONALIZAÇÃO COMPLETA. DEVERÁ ACOMPANHAR 1 PAINEL DE LED, 1 CONTROLE WI COM BATERIA INCLUSA, 1 SIRENE AUXILIAR, 1 FONTE BI-VOLT. VISOR DE 8 DÍGITOS DE 2,5/6,35 CM E 2 DÍGITOS DE 2/5,08 CM, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 42 X 25 X 4 CM,	UNIDAD	2	R\$1.196,51	R\$2.393,02



	VISUALIZAÇÃO DE ATÉ 25 METROS, FONTE 110 V/220 V AUTOMÁTICO; WIRELESS COM ALCANCE DE ATÉ 30 M EM LOCAIS FECHADOS LIVRE DE BARREIRAS E ATÉ 80 M AO AR LIVRE; FUNÇÕES: CRONÔMETRO, RELÓGIO (HORA, DATA E TEMPERATURA) E PLACAR COM PONTOS; GARANTIA: 12 MESES; MEMÓRIA PARA ATÉ 10 CONTROLES FUNCIONANDO SIMULTANEAMENTE; SAÍDA PARA PAINEL ESCRAVO; SAÍDA PARA SIRENE EXTERNA (INCLUSA); ENTRADA EXTERNA PARA START, PAUSE E ZERAR DO CRONÔMETRO; ENTRADA PARA SENSOR EXTERNO DE TEMPERATURA; FUNÇÃO STAND BY; BATERIA INTERNA DE BACKUP QUE MANTÉM TODAS AS CONFIGURAÇÕES E HORA CORRETAS QUANDO HOVER FALTA DE				
--	---	--	--	--	--



ENERGIA; FUNÇÃO CRONÔMETRO: CONTAGEM CRESCENTE, DECRESCENTE OU INFINITA; CONTA ATÉ 99 HORAS, 59 MINUTOS E 59 SEGUNDOS; MEMÓRIA INTERNA PARA ATÉ 3 TIMERS DIFERENTES FACILMENTE ACIONADOS; EXIBE HORAS E MINUTOS QUANDO A CONTAGEM FOR MAIOR QUE 1 HORA; EXIBE MINUTOS E SEGUNDOS QUANDO A CONTAGEM FOR MENOR QUE 1 HORA; EXIBE SEGUNDOS E CENTÉSIMOS QUANDO A CONTAGEM FOR MENOR QUE 1 MINUTO; EXIBE CICLO DE CONTAGEM ENTRE OS TEMPOS CRONOMETRADOS; 16 OPÇÕES DE TOQUES PARA CONFIGURAR INDIVIDUALMENTE EM CADA TEMPO. AJUSTE DE LIMITE DE TEMPO: AO INICIAR E FINALIZAR A ATIVIDADE O PAINEL				
--	--	--	--	--



EMITIRÁ UM TOQUE. FUNÇÃO BIP: O PAINEL EMITE UM BIP EM CADA UM DOS ÚLTIMOS 10 SEGUNDOS. FUNÇÃO CICLOS DE CONTAGEM: REPETE AUTOMATICAMENTE A QUANTIDADE DE VEZES AJUSTADA. FUNÇÃO JÁ: O PAINEL CONTA 3, 2, 1 ANTES DE INICIAR OS TEMPOS. FUNÇÃO PISCAR: NA CONTAGEM INFINITA, O PAINEL EMITE UM TOQUE QUANDO UM TEMPO FOR ATINGIDO, PISCANDO A PARTIR DESSE INSTANTE SEM INTERROMPER A CONTAGEM. FUNÇÃO RELÓGIO: EXIBE HORA, DATA E TEMPERATURA; TEMPO DE EXIBIÇÃO AJUSTÁVEL; PERMITE ESCOLHER QUAIS INFORMAÇÕES SERÃO EXIBIDAS; DESPERTADOR COM 96 PROGRAMAÇÕES COM ESCOLHA DE HORA E DIAS DA SEMANA; FUNÇÃO				
---	--	--	--	--



	PLACAR: MARCA PONTOS DE 0 A 99 PARA CADA UM DOS 2 TIMES. CONTROLE WL.				
57	PREGOS DE AÇO, NO FORMATO PIRÂMIDE TAMANHO 4,8 MM PARA SAPATILHAS DE ATLETISMO: PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES DE PREGO, PARA TREINAMENTO EM PISTAS SINTÉTICAS.	PACOT	4	R\$127,39	R\$509,56
58	PROTEÇÃO DE TRAVE DE EQUILÍBRIO, MEDINDO 2 METROS: ESPECÍFICA PARA A MODALIDADE DE GINÁSTICA ARTÍSTICA	UNIDAD	1	R\$968,87	R\$968,87
59	PROTETOR DE ANTEBRAÇO PARA TAEKWONDO, TAM S: IDEAL PARA TREINAMENTO E COMPETIÇÃO	PAR	4	R\$152,65	R\$610,60
60	PROTETOR DE ANTEBRAÇO PARA TAEKWONDO, TAM M: IDEAL PARA TREINAMENTO E COMPETIÇÃO	PAR	4	R\$152,65	R\$610,60
61	PROTETOR DE ANTEBRAÇO PARA TAEKWONDO, TAM L:	PAR	4	R\$152,65	R\$610,60



	IDEAL PARA TREINAMENTO E COMPETIÇÃO				
62	RAQUETE DUPLA PARA TAEKWONDO: COM CABO REFORÇADO E ALÇAS, CONFECCIONADAS EM COURO SINTÉTICO RESISTENTE, COSTURAS DUPLAS. ENCHIMENTO DE BORRACHA DE EVA E ESPUMA DE MAIOR ABSORÇÃO DE IMPACTO, MEDIDAS 41 CM DE COMPRIMENTO POR 22 CM DE LARGURA POR 4 CM DE ESPESSURA, HOMOLOGADOS PELA CBTKD.	UNIDAD	40	R\$141,53	R\$5.661,20
63	RAQUETE SIMPLES PARA TAEKWONDO: ESPECÍFICA PARA A MODALIDADE DE TAEKWONDO	UNIDAD	12	R\$143,89	R\$1.726,68
64	REDE OFICIAL PARA ARO DE BASQUETE EM SEDA FIO 6MM (PAR): CONTENDO 2 UNIDADES (01 PAR); ALTA RESISTÊNCIA, MALHA 7; FIO 6 MM TRANÇADO EM POLIPROPILENO (SEDA)	PAR	6	R\$82,61	R\$495,66



	COR BRANCA; POSSUINDO 12 ALÇAS; DIÂMETRO: 45 CM; ALTURA: 40 CM.				
65	REDE PARA PUNHOBOL: PRODUZIDA EM MATERIAL RÁFIA, COM VAZADORES, DOIS FIOS ENTRELAÇADOS, FECHAMENTO EM VELCRO E ILHÓS, LARGURA, COMPRIMENTO DE 20 METROS, COM ESPAÇOS EM CORES, VERMELHO E BRANCO, COM ESPAÇAMENTO DE 20 CM NA COR VERMELHA E 28 CM NA COM BRANCA ENTRE CADA COR. PESO DE 290 A 300 GRAMAS, HOMOLOGADA PELA INTERNATION FISTBALL ASSOCIATION - IFA (ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE PUNHOBOL)	UNIDAD	6	R\$730,00	R\$4.380,00
66	REDE PARA SOCIETY/SUIÇO: COM FECHAMENTO DE LATERAIS E FUNDOS. DIMENSÕES: 5,20 M DE COMPRIMENTO, 2,30 M DE	PAR	4	R\$394,87	R\$1.579,48



	ALTURA, 0,50 M DE RECUO SUPERIOR E 1,80 M DE RECUO INFERIOR; MALHA (DISTÂNCIA ENTRE NÓS): 15X15CM; FIO: CONFECCIONADA NO FIO 4 MM DE POLIPROPILENO DE ALTA TENACIDADE - 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO (U.V) NA COM BRANCA.				
67	RELÓGIO DIGITAL OFICIAL PARA COMPETIÇÃO DE XADREZ: ESPECIFICAÇÕES: COM CAIXA, MANUAL, PILHAS, COM SOM. BOTÃO DE ACIONAMENTO TIPO "GANGORRA". TAMANHO: LARGURA MÍNIMA DE 16 CM, 9,9 CM DE PROFUNDIDADE E 6,1 CM DE ALTURA. DO VISOR DE LCD: MÍNIMO DE 10,2 CM DE LARGURA E 2,2 CM DE ALTURA. DOS BOTÕES DE CONTROLE: INCREMENTO E DECRÉSCIMO DE TEMPO; LIGA, PARE (STOP) E RESET; REGULAGEM (SET) E SOM.	UNIDAD	50	R\$359,58	R\$17.979,00



	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO FIDE				
68	SAPATILHA DE ATLETISMO, PARA PROVAS DE LANÇAMENTO DO DARTO TAM. 41: PRATO DE PREGOS EM NYLON COM BORRACHA REFORÇADA. DOIS VELCROS PARA MELHOR FIXAÇÃO DO CALÇADO NO PÉ.	PAR	1	R\$559,78	R\$559,78
69	SAPATILHA PARA ATLETISMO, PROVAS DE FUNDO E MEIO FUNDO MULTIMODALIDADE: PARA PROVAS DE 100/200/400 METROS E 110/400 METROS COM BARREIRAS. PLACAS DE PINOS DE NYLON, PESO APROXIMADO DE 130 A 180 G (DE ACORDO COM O TAMANHO). ENTRESSOLA CONFECCIONADA EM EVA OU MATERIAL DE QUALIDADE E RESISTÊNCIA SUPERIOR. SOLADO EM BORRACHA COM PRATO DE SETE PREGOS EM FIBRA PLÁSTICA DURÁVEL.	PAR	10	R\$279,95	R\$2.799,50



	PREGOS DE 7 MM, TAMANHOS Nº 35/36/37/38/40, CONFORME A NECESSIDADE DO CONTRATANTE.				
70	TATAME EM EVA: COM SISTEMA DE ENCAIXE, DIMENSÕES 1000 MM X 1000 MM X 40 MM, PODENDO SER NAS CORES AZUL OU AMARELO.	UNIDADE	160	R\$183,25	R\$29.320,00
71	TENDA GAZEBO DOBRÁVEL ARTICULADO SANFONADO 3 X 3: TENDA GAZEBO DE COR ESCURA EM POLIÉSTER 3X3 M DOBRÁVEL. TENDA RESISTENTE, COM ALTA PROTEÇÃO SOLAR E FÁCIL DE MONTAR. IDEAL PARA SER UTILIZADA EM PRAIAS, CAMPOS, JARDINS, CAMPING, EVENTOS, E DIVERSAS ÁREAS ABERTAS PARA A PROTEÇÃO CONTRA O SOL E CHUVA. ITENS INCLUSOS: SACOLA PARA TRANSPORTE, GANCHOS E DISCOS PARA ANCORAGEM, TIRANTES	UNIDADE	4	R\$914,73	R\$3.658,92



PARA ARMAÇÃO. PESO: 10 KG, DIMENSÕES: 3,00 X 3,00 X 1,70 A 2,50 M. MATERIAL: POLIÉSTER OXFORD, ARMAÇÃO ALUMÍNIO E AÇO.					R\$ 257.166,44
---	--	--	--	--	-------------------

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo de referência é o Registro de Preços para Aquisição de Material Esportivo destinado a utilização nos treinamentos das diversas modalidades esportivas, bem como, nos eventos realizados pela Fundação Municipal de Desportos de São Bento do Sul, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. Registro de Preços:

(X) SIM () NÃO

2. DESCRIÇÃO DETALHADA DOS BENS A SEREM ADQUIRIDOS

UNIFORMES ESPORTIVOS

Item	Descrição / Especificação	Qtd	Und	Valor Unt R\$	Valor Total R\$
01	APARADOR DE CHUTE PARA TAEKWONDO, PEGADA DUPLA: Sintético PU de alta resistência, enchimento – borracha e espuma de alta intensidade, tamanho: altura de 59 cm, comprimento de 38 cm, largura de 14 cm, lateral com	12	un	R\$ 279,66	R\$ 3.355,92



	saídas de ar, alças reforçadas, homologadas pela CBT KD.				
02	BARROTE PARA PARALELA ASSIMÉTRICA PARA GINÁSTICA ARTÍSTICA: Fibra de vidro, revestimento em laminado e madeira	2	un	R\$ 3.727,20	R\$ 7.454,40
03	BLOCO DE PARTIDA PARA CORRIDA: Bloco de partida em aço/PVC para competição/treinamento – certificado da IAAF – pedais ajustáveis em 4 ângulos diferentes – produzidos em PVC e borracha rígida, pinos para fixação em pista oficial IAAF, pregos e presilhas para ancoragem na pista.	6	un	R\$ 632,94	R\$ 3.797,64
04	BOLA DE FUTEBOL DE AREIA OFICIAL: Bola profissional de beach soccer, laminado pu, 8 gomos, camada interna neogel, miolo cápsula sis, tecnologia construção termotec, peso 410 – 440 g, circunferência 68 – 70 cm, utilizada em jogos oficiais, aprovada pela FIFA e Confederação de Beach Soccer Brasil (CBSB)	20	un	R\$ 320,04	R\$ 6.400,80
05	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL H2L SPECTRUM SYNERGY PLUS: Exterior fabricado em PU macio com ótima aderência, câmara produzida em látex com laminação têxtil, miolo	12	un	R\$ 265,88	R\$ 3.190,56



	removível e lubrificado, com 30 gomos, com medida de 54 – 56 cm de circunferência e 325 g, homologada pela Confederação Brasileira de Handebol – IHF				
06	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL H3L SPECTRUM SYNERGY PLUS: Exterior fabricado em PU macio com ótima aderência, câmara produzida em Látex com laminação têxtil, miolo removível e lubrificado, com 30 gomos, com medida de 58 – 60 cm de circunferência e 425 g, homologada pela Confederação Brasileira de Handebol – IHF	12	un	R\$ 254,54	R\$ 3.054,48
07	BOLA DE PUNHOBOL OFICIAL INFANTIL, NA COR VERDE, CATEGORIA SUB 12: Descrição: Confeccionada em microfibra, Bola colada, Camada de látex, 4 gomos, Peso: 250 – 270 gramas, Circunferência 65-67 cm, modelagem para jogar em campo seco (DRY), Homologada pela International Fistball Association – IFA (Associação Internacional de Punhobol), Constar a logo da IFA na bola	15	un	R\$ 257,50	R\$ 3.862,50
08	BOLA DE PUNHOBOL OFICIAL INFANTIL, NA COR AZUL, CATEGORIA SUB 14: Descrição: Confeccionada em microfibra, Bola colada,	15	un	R\$ 257,50	R\$ 3.862,50



	Camada de látex, 4 gomos, Peso: 280 – 300 gramas, Circunferência 65-67 cm, Modelo para jogar em campo seco (DRY), Homologada pela Internation Fistball Association – IFA (Associação Internacional de Punhobol), Constar a logo da IFA na bola				
09	BOLA DE PUNHOBOL OFICIAL FEMININA, NA COR VERMELHA: Descrição: Confeccionada em microfibra, Bola colada, Camada de látex, 4 gomos, Peso:310 – 330 gramas, Circunferência 65-67 cm, modelo para jogar em campo seco (DRY), homologada pela Internation Fistball Association – IFA (Associação Internacional de Punhobol), Constar a logo da IFA na bola	15	un	R\$ 285,00	R\$ 4.275,00
10	BOLA DE PUNHOBOL OFICIAL MASCULINA, NA COR PRETA, CATEGORIA ADULTO: Descrição: Confeccionada em microfibra, Bola colada, Camada de látex, 4 gomos, Peso:340 – 360 gramas, Circunferência 65-67 cm, Modelo para jogar em campo seco (DRY), Homologada pela Internation Fistball Association - IFA (Associação Internacional de Punhobol), Constar a logo da IFA na bola	15	un	R\$ 244,20	R\$ 3.663,00
11	BOLA DE SOCIETY OFICIAL UNISSEX: Bola profissional de futebol society unissex, peso 425 – 450 g, circunferência 66	30	un	R\$ 251,60	R\$ 7.548,00



	– 69 cm, 14 gomos, laminado PU pró, construção Termotec, câmara 6D, sistema de forro Termotec, câmara 6D, sistema de forro termofixo, camada interna neogel, processo extra de dupla colagem, kick off, miolo cápsula SIS, utilizada em jogos oficiais, aprovada pela Confederação Brasileira de Soccer Society.				
12	BORRACHA DE INICIAÇÃO, ESPECÍFICA PARA A MODALIDADE DE TÊNIS DE MESA: Aprovada ITTF, Preta e Vermelha, Espessura MAX, Embalagem com uma borracha preta e uma vermelha, Pinos internos (lisa)	40	un	R\$ 166,63	R\$ 6.665,20
13	BORRACHA DE RENDIMENTO PRETA, ESPECÍFICA PARA A MODALIDADE DE TÊNIS DE MESA: Aprovada ITTF, Densidade da borracha 47,5°, Tensionada tecnologia tensor bios, Pinos internos (lisa)	30	un	R\$ 295,83	R\$ 8.874,90
14	BORRACHA DE RENDIMENTO VERMELHA, ESPECÍFICA PARA A MODALIDADE DE TÊNIS DE MESA: Aprovada ITTF, Densidade da borracha 47,5°, Tensionada, tecnologia tensor bios, Pinos internos (lisa)	30	un	R\$ 295,83	R\$ 8.874,90
15	CANELEIRA PARA TAEKWONDO, TAM S: Ideal	04	par	R\$ 180,09	R\$ 720,36



	para treinamento e competição				
16	CANELEIRA PARA TAEKWONDO, TAM M: Ideal para treinamento e competição	04	par	R\$ 180,09	R\$ 720,36
17	CANELEIRA PARA TAEKWONDO, TAM L: Ideal para treinamento e competição	04	par	R\$ 180,09	R\$ 720,36
18	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO S, COR VERMELHO, OFICIAL.	03	un	R\$ 220,09	R\$ 660,27
19	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO M, COR VERMELHO, OFICIAL.	03	un	R\$ 220,09	R\$ 660,27
20	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO L, COR VERMELHO, OFICIAL.	03	un	R\$ 220,09	R\$ 660,27
21	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO S, COR AZUL, OFICIAL.	03	un	R\$ 220,09	R\$ 660,27
22	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO M, COR AZUL, OFICIAL.	03	un	R\$ 220,09	R\$ 660,27
23	CAPACETE ESPECÍFICO DA MODALIDADE DE TAEKWONDO TAMANHO L, COR AZUL, OFICIAL.	03	un	R\$ 20,61	R\$ 660,27
24	CARTÃO PARA ÁRBITRO: Conjunto de cartões para árbitro, contendo cartão amarelo e vermelho, no verso deve conter marcadores para	2	kit	R\$ 285,66	R\$ 41,22



	anotações. Material plástico, nas medidas aproximadas de 08 cm x 12 cm (L x A). Cartão possibilita marcar número de gols e número de jogadores.				
25	CINTA ELÁSTICA DE TRAÇÃO: Com estrutura confortável e resistente, o reforço com 6 borrachas/elásticos facilitam ainda mais o desempenho do treino, que pode ser feito a dois. Conteúdo da embalagem: 1 cinto de tração com Fixador, 6 elásticos extra forte com 1 metro de comprimento cada. Estiramento máximo do elástico: até 3 metros	5	un	R\$ 255,92	R\$ 1.428,30
26	COLETE (PROTETOR DE TÓRAX) TAEKWONDO DUPLA FACE (AZUL E VERMELHO), Nº 01: Construído em material leve e resistente para absorver impactos fortes e choques no corpo, produto resistente, com costuras reforçadas, ideal para todos os praticantes de Taekwondo, aprovado pela WT (World Taekwondo).	4	un	R\$ 255,92	R\$ 1.023,68
27	COLETE (PROTETOR DE TÓRAX) TAEKWONDO DUPLA FACE (AZUL E VERMELHO), Nº 02: Construído em material leve e resistente para absorver impactos fortes e choques no	4	un	R\$ 255,92	R\$ 1.023,68



	corpo, produto resistente, com costuras reforçadas, ideal para todos os praticantes de Taekwondo, aprovado pela WT (World Taekwondo).				
28	COLETE (PROTETOR DE TÓRAX) TAEKWONDO DUPLA FACE (AZUL E VERMELHO), Nº 03: Construído em material leve e resistente para absorver impactos fortes e choques no corpo, produto resistente, com costuras reforçadas, ideal para todos os praticantes de Taekwondo, aprovado pela WT (World Taekwondo).	4	un	R\$ 255,92	R\$ 1.023,68
29	COLETE (PROTETOR DE TÓRAX) TAEKWONDO DUPLA FACE (AZUL E VERMELHO), Nº 04: Construído em material leve e resistente para absorver impactos fortes e choques no corpo, produto resistente, com costuras reforçadas, ideal para todos os praticantes de Taekwondo, aprovado pela WT (World Taekwondo).	4	un	R\$ 255,92	R\$ 1.023,68
30	DARDO DE DURALUMÍNIO/AÇO 800 G MODELO COMPETIÇÃO: Fabricado com o melhor e mais alto padrão para proporcionar o melhor em precisão e fluuabilidade nos lançamentos. Fabricado em duralumínio de	2	un	R\$ 1.244,22	R\$ 2.488,44



	alta densidade e ponteira em aço, pintura a pó e empunhadura em algodão e elastano. Certificado pela IAAF para ser usado em treinamentos e competições oficiais.				
31	DARDO DE DURALUMÍNIO/AÇO 700 G MODELO COMPETIÇÃO: Fabricado com o melhor e mais alto padrão para proporcionar o melhor em precisão e fluutuabilidade nos lançamentos. Fabricado em duralumínio de alta densidade e ponteira em aço, pintura a pó e empunhadura em algodão e elastano. Certificado pela IAAF para ser usado em treinamentos e competições oficiais.	2	un	R\$ 1.062,16	R\$ 2.124,32
32	DARDO DE DURALUMÍNIO/AÇO 600 G MODELO COMPETIÇÃO: Fabricado com o melhor e mais alto padrão para proporcionar o melhor em precisão e fluutuabilidade nos lançamentos. Fabricado em duralumínio de alta densidade e ponteira em aço, pintura a pó e empunhadura em algodão e elastano. Certificado pela IAAF para ser usado em treinamentos e competições oficiais.	2	un	R\$ 940,19	R\$ 1.880,38



33	DARDO DE DURALUMÍNIO/AÇO 500 G MODELO COMPETIÇÃO: Fabricado com o melhor e mais alto padrão para proporcionar o melhor em precisão e fluutuabilidade nos lançamentos. Fabricado em duralumínio de alta densidade e ponteira em aço, pintura a pó e empunhadura em algodão e elastano. Certificado pela IAAF para ser usado em treinamentos e competições oficiais.	2	un	R\$ 1.139,34	R\$ 2.278,68
34	ESCADA DE AGILIDADE: Produzida com fita 100% poliéster, largura da fita: 45 mm, comprimento total: 4 metros, contendo 10 degraus	5	un	R\$ 83,31	R\$ 416,55
35	FOSSO INFLÁVEL ESPECÍFICO PARA A MODALIDADE DE GINÁSTICA ARTÍSTICA: Fosso móvel, com as medidas 3 x 2 m e 1,5 m de altura, incluindo 2 m³ de cubos de espuma de 40 x20 cm e 20 x 20 cm.	1	un	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00
36	JOGO DE XADREZ, TAMANHO OFICIAL: Com caixa, nas cores vermelho e branco. Construção: com peso (chumbado), Medidas mínimas (tamanho) das peças: – Rei com 9,9 cm de altura e base 3,9 cm – Dama com 7,9 cm de altura e	50	un	R\$ 172,40	R\$ 8.620,00



	base 3,9 cm – Bispo com 7,4 cm de altura e base 3,9 cm – Cavalo com 6,6 cm de altura e base 3,9 cm – Torre com 5,4 cm de altura e base 3,9 cm – Peão com 5,0 cm de altura e base 3,9 cm				
37	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A2 BRANCO: Kimono para Judô, 100% algodão, com medidas oficiais da CBJ (Confederação Brasileira de Judô), blusão – feito com tecido trançado (880 gr/m ou 550 gr/m2), gola de sarja com 6 costuras, tira de reforço e acabamento na barra das mangas, calça – feita com sarja (510 gr/m ou 300 gr/m2), e reforço da coxa até a barra, tira de reforço e acabamento nas barras.	3	un	R\$ 412,00	R\$ 1.236,00
38	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A2 AZUL: Kimono para Judô, 100% algodão, com medidas oficiais da CBJ (Confederação Brasileira de Judô), blusão – feito com tecido trançado (880 gr/m ou 550 gr/m2), gola de sarja com 6 costuras, tira de reforço e acabamento na barra das mangas, calça – feita com sarja (510 gr/m ou 300 gr/m2), e reforço da coxa até a barra, tira	03	un	R\$ 471,00	R\$ 1.413,00



	de reforço e acabamento nas barras.				
39	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A3 BRANCO: Kimono para Judô, 100% algodão, com medidas oficiais da CBJ (Confederação Brasileira de Judô), blusão – feito com tecido trançado (880 gr/m ou 550 gr/m2), gola de sarja com 6 costuras, tira de reforço e acabamento na barra das mangas, calça – feita com sarja (510 gr/m ou 300 gr/m2), e reforço da coxa até a barra, tira de reforço e acabamento nas barras.	5	un	R\$ 415,33	R\$ 2.076,65
40	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A3 AZUL: Kimono para Judô, 100% algodão, com medidas oficiais da CBJ (Confederação Brasileira de Judô), blusão – feito com tecido trançado (880 gr/m ou 550 gr/m2), gola de sarja com 6 costuras, tira de reforço e acabamento na barra das mangas, calça – feita com sarja (510 gr/m ou 300 gr/m2), e reforço da coxa até a barra, tira de reforço e acabamento nas barras.	5	un	R\$ 474,33	R\$ 2.371,65
41	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A4 BRANCO: Kimono para Judô, 100% algodão, com medidas oficiais da CBJ (Confederação	4	un	R\$ 430,63	R\$ 1.722,52



	Brasileira de Judô), blusão – feito com tecido trançado (880 gr/m ou 550 gr/m2), gola de sarja com 6 costuras, tira de reforço e acabamento na barra das mangas, calça – feita com sarja (510 gr/m ou 300 gr/m2), e reforço da coxa até a barra, tira de reforço e acabamento nas barras.				
42	KIMONO PARA JUDÔ TAMANHO A4 AZUL: Kimono para Judô, 100% algodão, com medidas oficiais da CBJ (Confederação Brasileira de Judô), blusão – feito com tecido trançado (880 gr/m ou 550 gr/m2), gola de sarja com 6 costuras, tira de reforço e acabamento na barra das mangas, calça – feita com sarja (510 gr/m ou 300 gr/m2), e reforço da coxa até a barra, tira de reforço e acabamento nas barras.	4	un	R\$ 470,30	R\$ 1.881,20
43	MEDICINE BALL DE 1KG: Miolo: Substituível e Lubrificado, Moldagem: Matrizada, Revestimento: Borracha, Peso:1 kg, Circunferência: 38 – 41 cm	10	un	R\$ 126,16	R\$ 1.261,60
44	MEDICINE BALL DE 2KG: Miolo: Substituível e Lubrificado Moldagem: Matrizada, Revestimento: Borracha, Peso:2 kg, Circunferência: 41 – 44 cm	10	un	R\$ 140,46	R\$ 1.404,60



45	MINI CAMA ELÁSTICA TRAMPOLIM JUMP: Peso Máximo Suportado: 190 kg; Modelo De Amortecimento: Molas; Quantidade De Molas: 32 Molas; Diâmetro Do Mini Jump: 98; Dimensões Do Produto: Altura: 22 cm; Largura: 98 cm; Comprimento: 98 cm;	3	un	R\$ 497,66	R\$ 1.492,98
46	MINI OPEN PARA GINÁSTICA ARTÍSTICA: Com estrutura dobrável, em tubos de aço oblongo com parede de 3 mm, curvados sem solda para não enfraquecer o aparelho, proteção lateral em espuma (D33), coberto por lona vinílica KP1000, medindo: 120 x 120 cm, com lona em nylon de 13 mm medindo: 70 x 60. Ajustes: Frente: 30,5 a 33 cm; - Traseira: 61 a 68 cm;	1	un	R\$ 7.231,18	R\$ 7.231,18
47	NADADEIRA FECHADA ESPECÍFICA PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO 33/34: Especificações: Ultraleve, em material em 100% de silicone de alta densidade.	10	un	R\$ 294,18	R\$ 2.941,80
48	NADADEIRA FECHADA ESPECÍFICA PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO 35/36: Especificações: Ultraleve, em material em 100% de silicone	10	un	R\$ 294,18	R\$ 2.941,80



	de alta densidade.				
49	NADADEIRA FECHADA ESPECÍFICA PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO 37/38: Especificações: Ultraleve, em material em 100% de silicone de alta densidade.	10	un	R\$ 294,18	R\$ 2.941,80
50	NADADEIRA FECHADA ESPECÍFICA PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO 39/40: Especificações: Ultraleve, em material em 100% de silicone de alta densidade.	10	un	R\$ 294,18	R\$ 2.941,80
51	NADADEIRA FECHADA ESPECÍFICA PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO 41/42: Especificações: Ultraleve, em material em 100% de silicone de alta densidade.	10	un	R\$ 294,18	R\$ 2.941,80
52	PALMAR ELITE ESPECÍFICO PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO P: Produzido em 100% Poliuretano, Tiras em 100% Silicone, Flutua na água.	20	par	R\$ 121,23	R\$ 2.424,60
53	PALMAR ELITE ESPECÍFICO PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO M: Produzido em 100%	20	par	R\$ 137,89	R\$ 2.757,80



	Poliuretano, Tiras em 100% Silicone, Flutua na água.				
54	PALMAR ELITE ESPECÍFICO PARA TREINAMENTO DE ALTO RENDIMENTO DE NATAÇÃO, TAMANHO G: Produzido em 100% Poliuretano, Tiras em 100% Silicone, Flutua na água.	20	par	R\$ 137,89	R\$ 2.757,80
55	PESO DE ATLETISMO DE AÇO INOXIDÁVEL 7,26 KG 129 MM PARA ARREMESSO: Modelo indicado para atletas de alto rendimento. Pode ser usado em competições e treinamento. Acabamento rígido de aço inoxidável. Núcleo de chumbo. Peso e diâmetro precisos, formato esférico e equilíbrio perfeitos. Superfície totalmente lisa. Peso: 7,26 kg. Diâmetro: 129 mm. Produto oficial, certificado pela WA- IAAF.	2	un	R\$ 1.093,64	R\$ 2.187,28
56	PLACAR ELETRÔNICO DE MESA EM LED: Pannel poliesportivo completo com 8 dígitos de 2,5"/6,35 cm e 2 dígitos de 2"/5,08 cm, com cronômetro e marcação de pontos de 0 a 99. Criado para esportes em geral, com sirene externa e controle WI sem fio para operacionalização completa. Deverá acompanhar 1 pannel de led, 1 controle WI com bateria inclusa, 1 sirene	2	un	R\$ 1.196,51	R\$ 2.393,02



	auxiliar, 1 fonte bi-volt. Visor de 8 dígitos de 2,5"/6,35 cm e 2 dígitos de 2"/5,08 cm, nas dimensões aproximadas de 42 x 25 x 4 cm, visualização de até 25 metros, fonte 110 V/220 V automático; wireless com alcance de até 30 m em locais fechados livre de barreiras e até 80 m ao ar livre; Funções: Cronômetro, relógio (hora, data e temperatura) e placar com pontos; Garantia: 12 meses; Memória para até 10 controles funcionando simultaneamente; Saída para painel escravo; Saída para sirene externa (inclusa); Entrada externa para start, pause e zerar do cronômetro; Entrada para sensor externo de temperatura; Função Stand By; Bateria interna de backup que mantém todas as configurações e hora corretas quando houver falta de energia; Função Cronômetro: Contagem crescente, decrescente ou infinita; Conta até 99 horas, 59 minutos e 59 segundos; Memória interna para até 3 timers diferentes facilmente acionados; Exibe horas e minutos quando a contagem for maior que 1 hora; Exibe minutos e segundos quando a contagem for menor que 1 hora; Exibe segundos e				
--	---	--	--	--	--



	centésimos quando a contagem for menor que 1 minuto; Exibe ciclo de contagem entre os tempos cronometrados; 16 opções de toques para configurar individualmente em cada tempo. Ajuste de limite de tempo: Ao iniciar e finalizar a atividade o painel emitirá um toque. Função bip: O painel emite um bip em cada um dos últimos 10 segundos. Função ciclos de contagem: Repete automaticamente a quantidade de vezes ajustada. Função já: O painel conta 3, 2, 1 antes de iniciar os tempos. Função piscar: Na contagem infinita, o painel emite um toque quando um tempo for atingido, piscando a partir desse instante sem interromper a contagem. Função Relógio: Exibe hora, data e temperatura; Tempo de exibição ajustável; Permite escolher quais informações serão exibidas; Despertador com 96 programações com escolha de hora e dias da semana; Função Placar: Marca pontos de 0 a 99 para cada um dos 2 times. Controle Wi.				
57	PREGOS DE AÇO, NO FORMATO PIRÂMIDE TAMANHO 4,8 MM PARA SAPATILHAS DE ATLETISMO: Pacote contendo	4	pct	R\$ 127,39	R\$ 509,56



	100 unidades de prego, para treinamento em pistas sintéticas.				
58	PROTEÇÃO DE TRAVE DE EQUILÍBRIO, MEDINDO 2 METROS: Específica para a modalidade de Ginástica Artística	1	un	R\$ 968,87	R\$ 968,87
59	PROTETOR DE ANTEBRAÇO PARA TAEKWONDO, TAM S: Ideal para treinamento e competição	4	par	R\$ 152,65	R\$ 610,60
60	PROTETOR DE ANTEBRAÇO PARA TAEKWONDO, TAM M: Ideal para treinamento e competição	4	par	R\$ 152,65	R\$ 610,60
61	PROTETOR DE ANTEBRAÇO PARA TAEKWONDO, TAM L: Ideal para treinamento e competição	4	par	R\$ 152,65	R\$ 610,60
62	RAQUETE DUPLA PARA TAEKWONDO: Com cabo reforçado e alças, confeccionadas em couro sintético resistente, costuras duplas. Enchimento de borracha de eva e espuma de maior absorção de impacto, medidas 41 cm de comprimento por 22 cm de largura por 4 cm de espessura, homologados pela CBTKD.	20	par	R\$ 141,53	R\$ 5.661,20
63	RAQUETE SIMPLES PARA TAEKWONDO: Específica para a modalidade de Taekwondo	12	un	R\$ 143,89	R\$ 1.726,68
64	REDE OFICIAL PARA ARO	6	par	R\$ 82,61	R\$ 495,66



	DE BASQUETE EM SEDA FIO 6MM (PAR): Contendo 2 Unidades (01 PAR); Alta resistência, malha 7; Fio 6 mm Trançado em Polipropileno (SEDA) cor Branca; Possuindo 12 alças; Diâmetro: 45 cm; Altura: 40 cm.				
65	REDE PARA PUNHOBOL: Produzida em material rafia, com vazadores, dois fios entrelaçados, fechamento em velcro e ilhós, largura, comprimento de 20 metros, com espaços em cores, vermelho e branco, com espaçamento de 20 cm na cor vermelha e 28 cm na cor branca entre cada cor. Peso de 290 a 300 gramas, Homologada pela International Fistball Association – IFA (Associação Internacional de Punhobol)	6	un	R\$ 730,00	R\$ 4.380,00
66	REDE PARA SOCIETY/SUIÇO: Com fechamento de laterais e fundos. Dimensões: 5,20 m de comprimento, 2,30 m de altura, 0,50 m de recuo superior e 1,80 m de recuo inferior; Malha (Distância entre nós): 15x15cm; Fio: Confeccionada no fio 4 mm de polipropileno de alta tenacidade – 100% virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V) na com	4	par	R\$ 394,87	R\$ 1.579,48



	branca.				
67	RELÓGIO DIGITAL OFICIAL PARA COMPETIÇÃO DE XADREZ: Especificações: Com caixa, manual, pilhas, com som. Botão de acionamento tipo "gangorra". Tamanho: Largura mínima de 16 cm, 9,9 cm de profundidade e 6,1 cm de altura. Do visor de LCD: Mínimo de 10,2 cm de largura e 2,2 cm de altura. Dos botões de controle: Incremento e decréscimo de tempo; liga, pare (stop) e reset; regulagem (set) e som. Especificações técnicas de programação FIDE com instruções em inglês.	50	un	R\$ 359,58	R\$ 17.979,00
68	SAPATILHA DE ATLETISMO, PARA PROVAS DE LANÇAMENTO DO DARTO TAM. 41: Prato de pregos em nylon com borracha reforçada. Dois velcros para melhor fixação do calçado no pé.	1	par	R\$ 559,78	R\$ 559,78
69	SAPATILHA PARA ATLETISMO, PROVAS DE FUNDO E MEIO FUNDO MULTIMODALIDADE: Para provas de 100/200/400 metros e 110/400 metros com barreiras. Placas de pinos de nylon, peso aproximado de 130 a 180 g (de acordo com o tamanho). Entressola confeccionada em EVA ou material de qualidade e	10	par	R\$ 279,95	R\$ 2.799,50



	resistência superior. Solado em borracha com prato de sete pregos em fibra plástica durável. Pregos de 7 mm, tamanhos nº 35/36/37/38/40, conforme a necessidade do contratante.				
70	TATAME EM EVA: Com sistema de encaixe, dimensões 1000 mm X 1000 mm x 40 mm, podendo ser nas cores azul ou amarelo.	160	un	R\$ 183,25	R\$ 29.320,00
71	TENDA GAZEBO DOBRÁVEL ARTICULADO SANFONADO 3 X 3: Tenda gazebo de cor escura em Poliéster 3X3 m dobrável. Tenda resistente, com alta proteção solar e fácil de montar. Ideal para ser utilizada em praias, campos, jardins, camping, eventos, e diversas áreas abertas para a proteção contra o Sol e Chuva. Itens Inclusos: sacola para transporte, ganchos e discos para ancoragem, tirantes para armação. peso: 10 Kg, dimensões: 3,00 x 3,00 x 1,70 a 2,50 m. Material: Poliéster Oxford, Armação Alumínio e aço.	4	un	R\$ 914,73	R\$ 3.658,92

Os itens de consumo, objeto desta contratação não se enquadram na categoria bem de luxo, conforme Decreto Nº 2.061/2023.

2.1. Natureza do objeto:

Comum (X) Especial ()



3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA AQUISIÇÃO

3.1. A presente aquisição visa atender a necessidade de material esportivo para utilização nos treinamentos das equipes que representam São Bento do Sul nas modalidades através das Associações Esportivas ligadas a FMD, bem como sua utilização em eventos promovidos pela FMD.

3.2. A aquisição é justificada tendo em vista a necessidade de materiais para treinamento das modalidades bem como para realização dos Campeonatos Municipais da FMD, sendo que os eventos esportivos têm a finalidade de despertar jovens talentos e promover descontração e entretenimento aos munícipes, além de, promover a integração entre comunidade, melhorando a qualidade de vida dos cidadãos além de fortalecer laços de amizade e companheirismo.

3.3. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, linhas 5266, 5267, 5295, 6100, 6102, 6103, 6104, 6107, 6108, 6109, 6110, 6111, 6114, 5303, 6115, 6116, 6117, 6118, 6119, 6120, 6121, 5299, 5300, 5301, 5302, 6122, 6123, 6124, 6144, 6145, 6146, 6147, 6148, 6149, 6125, 5296, 5297, 5298, 6127, 5313, 5312, 5311, 5310, 5309, 5308, 5307, 5306, 5316, 6128, 6129, 6130, 6131, 6134, 6135, 6136, 6138, 6141, 6143, 5314, 6150, 6153, 6154, 6155, 6156, 6157, 6158, 6159, 6160, 6161, 6162, 6163.

3.4. O quantitativo foi definido com base na necessidade das modalidades solicitantes.

4. SECRETARIA REQUISITANTE

4.1. A presente contratação será destinada a atender as necessidades da Fundação Municipal de Desportos de São Bento do Sul.

5. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

5.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame será o menor preço

(X) por item; () por lote; () global.

6. CONDIÇÕES ESPECIAIS DE HABILITAÇÃO E CONTRATAÇÃO



6.1. Condições Especiais De Habilitação (habilitação técnica e qualificação econômico-financeira)

Não se aplica

6.2. Condições Especiais De Contratação

Não se aplica

7. MODO E CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DO OBJETO

7.1. O objeto será fornecido no seguinte endereço: Rua Benjamin Constant, 118 – Centro – São Bento do Sul/SC - CEP 89280-484.

7.2. As entregas serão realizadas das 7:30hs às 12:00hs e das 13:00 às 16:00hs.

7.3. A entrega do objeto deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias após recebimento da nota de empenho/ordem de fornecimento pelo fornecedor.

7.4. Os objetos serão recebidos provisoriamente no prazo de até 3 (três) dias pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência, proposta e exigências contratuais.

7.5. Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo de 3 (três) dias, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

7.6. Os objetos serão recebidos definitivamente no prazo de até 3 (três) dias contados do recebimento provisório, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela autoridade competente, mediante Nota Fiscal devidamente atestada, datada e assinada pelo fiscal e gestor do contrato, comprovando o atendimento das exigências contratuais.

7.7. Na hipótese da verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.



8. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

8.1. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade das entregas realizadas, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei 14.133/21.

8.2. A verificação da adequação do fornecimento deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

8.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, conforme § 1º do art. 117 da Lei 14.133/2021.

8.4. A conformidade do material a ser entregue deverá ser verificada juntamente com o documento da Contratada que contenha a relação detalhada destes, de acordo com o estabelecido neste Termo de Referência e na proposta, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.

8.5. A Contratada deverá manter preposto aceito pela Contratante, com poderes para solucionar demandas oriundas da execução do contrato, nos termos do art. 118 da Lei 14.133.

8.6. O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/21.

8.7. Fica designado o servidor José Hoffmann Martins, matrícula Nº 33013-01, CPF nº 058.145.849-47 para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art. 117 e 7º da Lei federal nº 14.133/21.

8.8. Fica designado, como fiscal substituto o servidor Rodrigo Nassif Ribas, matrícula nº 33014-01, CPF nº 008.588.249-65 para exercer a fiscalização e o



acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art. 117 e 70 da Lei federal nº 14.133/21.

8.9. Fica designado, como gestor de contratos a servidora Cláudia Moreira de Souza, matrícula Nº 029480, CPF nº 791.399.579-34 para exercer a gestão contratual e fica designado o servidor Luciano Weidner, matrícula 32915-02, CPF nº 009.029.969-83, como gestor substituto de contrato.

8.10. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/21.

9. DO PRAZO DE VIGÊNCIA

9.1. O presente objeto se enquadra como fornecimento contínuo?

() SIM (X) NÃO

9.2. O prazo de vigência será de 12 meses, a contar da emissão da Ata de Registro de Preços, podendo ser prorrogada por igual período desde que comprovada a vantajosidade, nos termos do art. 84 da Lei Federal 14.133/2021.

10. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO E RESPONSÁVEL:

10.1. Os valores estimados foram estipulados levando em consideração os preços praticados no mercado, consoante as regras estabelecidas no art. 23 da Lei Federal Nº 14.133/2021, assim como as previsões contidas no Decreto Municipal Nº 1777/2022, que regulamenta as normas e procedimentos atinentes à pesquisa, sendo que as servidoras responsáveis foram as Sras: Camila Kaszubowski e Alessandra Rocha dos Santos.

Foram identificados os valores médios de mercado através de ampla pesquisa de preço em concordância com o Art. 5º incisos I e IV, mediante a utilização das seguintes fontes e justificativas:



Pesquisa com fornecedores: a pesquisa com esteio nesse parâmetro, foi realizada mediante solicitação formal por e-mail. Exigindo o prazo de resposta dos fornecedores de 10 (dez) dias úteis, compatível com a quantidade e complexidade do objeto.

Para tanto, seguem relação de fornecedores que foram consultados e respectivas propostas, bem como, àqueles que não enviaram propostas como resposta à solicitação de cotação, conforme Art. 5º, inciso IV § 1º.

Amparado pelo Art. 5º inciso II, foi empregado como fonte de pesquisa de preço, o PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas, disponível na internet (<https://www.gov.br/pncp/pt-br>), por meio da opção de pesquisa de editais de licitações com objeto idêntico ou semelhante a categoria do objeto.

Foram verificadas aquisições similares feitas pela administração pública, os preços foram coletados, utilizando-se atas dos respectivos processos homologados no período de até 1 (um) ano anterior à data de pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços e aplicado o índice de atualização de preços – IPCA- Índice de Preços ao Consumidor Amplo em 13, 14, 17, 28 e 30 junho de 2024.

Conforme artigo 5º III, foram realizadas pesquisas em sítios eletrônicos especializados, para complemento de preços que não foram suficientes por outros meios, diversificando assim nossa cesta de preço com no mínimo 03 preços;

Conforme o Art. 6º foi utilizada a média como método para obtenção do preço estimado em razão dos dados estarem dispostos de forma homogênea (Preços que giram em torno de uma mesma faixa).

Em conformidade com a necessidade de aquisição dos itens 07, 08, 09, e 35, foi realizada uma pesquisa de preços abrangente, seguindo os princípios de transparência e economicidade que regem os processos de compra pública. No entanto, devido às especificações técnicas únicas dos itens, foi identificado que em relação ao item 35, apenas 01 (um) fornecedor e em relação aos itens 07, 08, 09, apenas 02 (dois) fornecedores enviaram orçamento. Não sendo encontradas atas de registro de preços vigentes com os itens citados. Sendo assim formou-se a



média destes itens com apenas 1 fonte de pesquisa no item 35 e 2 fontes de pesquisa nos itens 07, 08 e 09.

10.2 O valor estimado é de R\$ 257.166,44 (duzentos e cinquenta e sete mil cento e sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).

11. DA FORMA DE PAGAMENTO

11.1. O pagamento, decorrente da entrega do(s) produto(s) objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta corrente, no prazo de até **30 (trinta) dias**, contados do recebimento definitivo do objeto em cada fornecimento, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Público da Fundação Municipal de Desportos.

Dotação Orcamentária:

Código reduzido: 1056

Ação: 2057

Modalidade de aplicação (elemento e subelemento): 33390301400000000000

Vínculo: 150070000100

Dotação Orcamentária:

Código reduzido: 1070

Ação: 2057

Modalidade de aplicação (elemento e subelemento): 34490521000000000000

Vínculo: 150070000100

13. DA SUBCONTRATAÇÃO

13.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitado.



14. DA GARANTIA DE PROPOSTA

() SIM (X) NÃO

15. DA GARANTIA CONTRATUAL

15.1. Não haverá exigência de garantia contratual.

16. DA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIO

() SIM (X) NÃO

16.1 A vedação quanto à participação de consórcio de empresas no presente procedimento licitatório não limitará a competitividade. A participação de consórcios é recomendável quando o objeto for considerado de “alta complexidade ou grande vulto”, o que não seria o caso do objeto no caso em tela.

16.2 Não há nada que justifique a participação de empresas em consórcios no objeto em apreço. Ele não se reveste de alta complexidade, tampouco é serviço de grande vulto econômico, ou seja, o termo de referência não apresenta nenhuma característica que justificasse a admissão de empresas em consórcio.

17. DA VISITA TÉCNICA

17.1. Não haverá exigência de visita técnica.

18. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

18.1 Constituem obrigações da CONTRATANTE:

18.1.1 O fiscal e gestor do Contrato, conforme atribuições, tomarão conhecimento do Contrato e de suas eventuais alterações, com o objetivo de assegurar, quando de seu uso, o correto cumprimento de suas disposições;

18.1.2 Emitir de nota de empenho ou ordem de fornecimento quando da necessidade da contratação, a fim de gerenciar os respectivos quantitativos no Contrato;

18.1.3 Receber a mercadoria no prazo e condições estabelecidas no edital e seus



anexos;

18.1.4 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

18.1.5 Comunicar ao preposto do CONTRATADO, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

18.1.6 Verificar a conformidade das condições registradas perante o mercado, principalmente em relação aos valores praticados e indicar a necessidade da realização do reajuste, de repactuação e da revisão de valores;

18.1.7 Zelar pelos atos relativos ao cumprimento das obrigações assumidas e aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado no Contrato, edital e anexos;

18.1.8 Providenciar as devidas publicações no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

18.1.9 O Órgão não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelos fornecedores com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ações do(s) fornecedor(es), de seus empregados, prepostos ou subordinados.

19. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

19.1 Constituem obrigações do CONTRATADA:

19.1.1 Cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

19.1.2 Responsabilizar-se pelas despesas e encargos decorrentes da execução do presente Contrato;

19.1.3 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, modelo, procedência e prazo de garantia;

19.1.4 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo



com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

19.1.5 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo de 03 (três) dias, o objeto com avarias ou defeitos;

19.1.6 Realizar as entregas do objeto no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da nota de empenho ou ordem de fornecimento, e no horário estipulado pelo órgão.

19.1.7 Comunicar ao Órgão, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

19.1.8 Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital;

19.1.9 Aceitar nas mesmas condições os acréscimos que se fizerem necessárias ao fornecimento do objeto.

19.1.10 Promover, no prazo estipulado, a complementação da garantia de execução, quando for o caso, após ocorrer o reajuste, a repactuação ou a revisão de preços registrados;

19.1.11 Acatar todas as orientações da CONTRATANTE, emanadas pelo gestor e fiscal do Contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas.

20. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

20.1. Declaro estar ciente de todas as implicações pelas informações prestadas no presente Termo de Referência e em relação a elas assumimos de forma solidária a responsabilidade.

Elaborado em: 01/07/2024



ANEXO II - MODELO DE DECLARAÇÕES - CUMPRIMENTO DE EXIGÊNCIAS

LEGAIS

À

(Nome do órgão)

Pregão Eletrônico n.º 22/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO A UTILIZAÇÃO NOS TREINAMENTOS DAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVAS, BEM COMO, NOS EVENTOS REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS E SÃO BENTO DO SUL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO.

A empresa [nome da empresa], inscrita no CNPJ n. [xxxx], localizada [endereço completo], na cidade de [xx], com telefone [xxx], endereço de e-mail [xxx], por meio de seu representante legal [nome completo do sócio, administrador ou procurador com poderes], inscrito no CPF [xxxx] e RG [xxxx], declara:

☐ estar ciente de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;

☐ estar ciente e concordar com as condições contidas no Edital e seus anexos;

☐ que a empresa é idônea e atende a todos os pré-requisitos da Licitação e demais exigências contidas na Lei Federal n.º 14.133/2021;

☐ que não se enquadra nas hipóteses previstas no §1º do art. 9º e nas disposições dos incisos e parágrafos do art. 14, ambos da Lei Federal n.º 14.133/2021, atendendo às condições de participação da Licitação e legislação vigente;

☐ cumprir todos os requisitos de habilitação definidos neste Edital;

☐ cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.



☐ que a proposta protocolada está em conformidade com as exigências editalícias, foi elaborada de forma independente;

☐ que a proposta protocolada compreende na integralidade os custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

☐ Fará prova de todas as informações declaradas neste processo licitatório, quando necessário ou solicitado e que se compromete a apresentar a documentação original, quando a mesma for solicitada pelo Agente de Contratação, no prazo que o mesmo estipular;

☐ Para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e inciso XXXIII, artigo 7º da Constituição Federal, não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. (* Caso empregue menor, a partir de 14 anos - na condição de aprendiz - **deverá fazer a ressalva**).

☐ Que atesta, no que for aplicável, o atendimento à política pública ambiental de licitação sustentável, em especial que se responsabiliza integralmente com a logística reversa dos produtos, embalagens e serviços pós-consumo no limite da proporção que fornecerem ao poder público, assumindo a responsabilidade pela destinação final, ambientalmente adequada.

Desta forma, o declarante está ciente que responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.

[Cidade], ____ de _____ 2023.

Representante Legal da Empresa Nome: CPF: Assinatura:	
--	--



**ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE
PEQUENO PORTE**

À

(Nome do órgão)

Pregão Eletrônico n.º 22/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO A UTILIZAÇÃO NOS TREINAMENTOS DAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVAS, BEM COMO, NOS EVENTOS REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS E SÃO BENTO DO SUL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO.

A empresa [nome da empresa], inscrita no CNPJ n. [xxxx], localizada [endereço completo], na cidade de [xx], com telefone [xxx], endereço de e-mail [xxx], por meio de seu representante legal [nome completo do sócio, administrador ou procurador com poderes], inscrito no CPF [xxxx] e RG [xxxx], DECLARA, sob pena de aplicação das sanções administrativas cabíveis e as penas da lei:

☐ ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no Parágrafo 4º do Artigo 3º da Lei Complementar Federal n.º 123/2006 e suas alterações, e tendo interesse dos benefícios nela contidos para efeitos de licitação, quando e no que couber.

Nesse sentido, também declara que não extrapolou a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte ou microempresa no ano-calendário de realização da licitação, nos termos do § 2º do Art. 4º da Lei Federal n.º 14.133/2022. Ainda, declara que está ciente de que o Agente de Contratação poderá solicitar a comprovação das contratações celebradas e encaminhará todos os documentos pertinentes para atestar a veracidade do seu compromisso.

Desta forma, o declarante está ciente que responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.

[Cidade] __ de _____ de 2023.

Representante Legal da Empresa Nome: CPF: Assinatura:	
---	--



**ANEXO IV- MODELO DE DECLARAÇÃO - INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS
PARA A CONTRATAÇÃO**

À

(Nome do órgão)

Pregão Eletrônico n.º 22/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO A UTILIZAÇÃO NOS TREINAMENTOS DAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVAS, BEM COMO, NOS EVENTOS REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS E SÃO BENTO DO SUL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO.

A empresa [nome da empresa], inscrita no CNPJ n. [xxxx], localizada [endereço completo], na cidade de [xx], com telefone [xxx], endereço de e-mail [xxx], por meio de seu representante legal [nome completo do sócio, administrador ou procurador com poderes], inscrito no CPF [xxxx] e RG [xxxx], DECLARA, caso seja vencedora da licitação, as seguintes informações:

1. Dados Bancários para o pagamento:

Banco:

Agência:

Conta:

Chave PIX:

2. Dados do Responsável Legal pela assinatura do contrato:

Nome:

CPF:

RG:

Telefone:

E-mail:

Endereço:



3. Dados do Preposto^[1]:

Nome:

CPF:

RG:

Telefone fixo e whatsapp:

E-mail:

Endereço:

[Cidade], ____ de ____

Representante Legal da Empresa Nome: CPF: Assinatura:	
---	--

^[1] Art. 118. O contratado deverá manter preposto aceito pela Administração no local da obra ou do serviço para representá-lo na execução do contrato.



ANEXO V

(Optar pelo enquadramento conforme IN RFB 1234/2012)

À

(Nome do órgão)

Pregão Eletrônico Nº 22/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADO A UTILIZAÇÃO NOS TREINAMENTOS DAS ASSOCIAÇÕES ESPORTIVAS, BEM COMO, NOS EVENTOS REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS E SÃO BENTO DO SUL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO.

A (Nome da empresa), com sede (endereço completo), inscrita no CNPJ sob o nº.....
DECLARA à (nome da pessoa jurídica pagadora), para fins de não incidência na fonte do IRPJ, da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuição para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que é:

() Regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I - preenche os seguintes requisitos:

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissão, os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas despesas, bem como a realização de quaisquer outros atos ou operações que venham a modificar sua situação patrimonial; e

b) cumpre as obrigações acessórias a que está sujeita, em conformidade com a legislação pertinente;

II - o signatário é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar à RFB e à unidade pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situação e está ciente de que a falsidade na prestação dessas informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 da Lei nº 9.430, de 1996, o sujeitará, com as demais pessoas que para ela concorrem, às penalidades previstas na legislação criminal e



tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

OU

() Entidade sem fins lucrativos de caráter, a que se refere o art 15 da Lei nº 9.532, de 10 de dezembro de 1997.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I - preenche os seguintes requisitos, cumulativamente:

- a) é entidade sem fins lucrativos;
- b) presta serviços para os quais foi instituída e os coloca à disposição do grupo de pessoas a que se destinam;
- c) não remunera, por qualquer forma, seus dirigentes por serviços prestados;
- d) aplica integralmente seus recursos na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos sociais;
- e) mantém escrituração completa de suas receitas e despesas em livros revestidos das formalidades que assegurem a respectiva exatidão;
- f) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissão, os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas despesas, bem como a realização de quaisquer outros atos ou operações que venham a modificar sua situação patrimonial;
- g) apresenta anualmente a Escrituração Contábil Fiscal (ECF), quando se encontra na condição de obrigado e em conformidade com o disposto em ato da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB); e
- h) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para as quais foram instituídas.

II - o signatário é representante legal desta entidade, assumindo o compromisso de informar à RFB e à unidade pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situação e está ciente de que a falsidade na prestação dessas informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 da Lei nº 9.430, de 1996, o sujeitará, com as demais pessoas que para ela concorrem, às penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

OU



Se enquadrar em uma das situações abaixo:

I - INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO:

1. () Entidade em gozo regular da imunidade prevista no art. 150, inciso VI, alínea "c" da Constituição Federal, por cumprir os requisitos previstos no art. 12 da Lei nº 9.532, de 10 de dezembro de 1997.
2. () Entidade de ensino superior, em gozo regular da isenção prevista no art. 8º da Lei nº 11.096, de 13 de janeiro de 2005, por ter aderido ao Programa Universidade para Todos (Prouni), instituído pela Lei nº 11.096, de 13 de janeiro de 2005, conforme Termo de Adesão vigente no período da prestação do serviço ou do fornecimento do bem (doc. Anexo).

II - ENTIDADE BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

1. () Instituição educacional em gozo regular da imunidade prevista no art. 195, § 7º da Constituição Federal, por ter sido certificada como beneficente de assistência social pelo Ministério da Educação e por cumprir os requisitos previstos no art. 29 da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.
2. () Entidade em gozo regular da imunidade prevista no art. 195, § 7º da Constituição Federal, por ter sido certificada como beneficente de assistência social pelo Ministério de sua área de atuação e por cumprir os requisitos previstos no art. 29 da Lei nº 12.101, de 2009. O signatário declara neste ato, sob as penas do art. 299 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal; do art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990, e para fins do art. 32 da Lei nº 9.430, de 1996, que:
 - a) é representante legal da entidade e assume o compromisso de informar, imediatamente, à Secretaria da Receita Federal do Brasil e ao órgão ou à entidade contratante, qualquer alteração na situação acima declarada;
 - b) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para as quais foram instituídas .

[Cidade], ____ de _____ 2023.

Assinatura do responsável
(Representante legal)



ANEXO VI

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº xx/202x

Processo: xxx

Validade da Ata: xx/xx/202x

A **PREFEITURA** DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL – SC, inscrita sob **CNPJ Nº** , localizada **[endereço completo]**, nos termos da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, do Decreto Municipal Nº 1778/2022 e das demais normas aplicáveis, registra os preços obtidos no **Pregão Eletrônico Nº xx/202x**, homologado por **[nome autoridade competente]**, **[cargo]**, para a futura e eventual **aquisição de [objeto]**, conforme o edital e todos os anexos, nos termos das propostas apresentadas, as quais integram esta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 A presente Ata possui a finalidade de registrar os preços obtidos no **Pregão Eletrônico nº xx/202x** para a futura e eventual **aquisição de [objeto]** conforme as especificações e exigências contidas no Termo de Referência, anexo ao Edital do processo licitatório.

1.2 Salienta-se que a Administração não está obrigada a **adquirir** as quantidades estimadas e dispostas no edital deste **Pregão Eletrônico**.

1.3 Nos valores registrados já estão inclusas todas as despesas com entrega, instalações/adequações do objeto; materiais; mão-de-obra, encargos sociais; trabalhistas e previdenciários; combustível; deslocamento de veículos; seguro; lucros, todos e quaisquer tributos e encargos pertinentes independentemente da quantidade que venha a ser registrada na Ata, bem como, todas as demais despesas diretas e indiretas necessárias à perfeita execução do objeto.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS

2.1 Registram-se o(s) preços(s) do(s) bem(ns) ofertado(s) pelo(s) fornecedor(es), nos seguintes termos:

ITEM/LOTE 01 – adjudicado para **[razão social da empresa arrematante, CNPJ, endereço completo e telefone]** representado por **[nome do representante, indicar a qualificação, RG/CPF, endereço, e-mail e telefone]**, conforme quadro a seguir:

ITEM/LOTE	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço unitário registrado	Preço total registrado	Validade da Ata
-----------	-----------	---------	------------	---------------------------	------------------------	-----------------



01						
----	--	--	--	--	--	--

ITEM/LOTE 02 – adjudicado para [razão social da empresa arrematante, CNPJ, endereço completo e telefone] representado por [nome do representante, indicar a qualificação, RG/CPF, endereço, e-mail e telefone], conforme quadro a seguir:

ITEM/LOTE	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço unitário registrado	Preço total registrado	Validade da Ata
02						

ITEM/LOTE 03 – adjudicado para [razão social da empresa arrematante, CNPJ, endereço completo e telefone] representado por [nome do representante, indicar a qualificação, RG/CPF, endereço, e-mail e telefone], conforme quadro a seguir:

ITEM/LOTE	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço unitário registrado	Preço total registrado	Validade da Ata
03						

ITEM/LOTE 04 – adjudicado para [razão social da empresa arrematante, CNPJ, endereço completo e telefone] representado por [nome do representante, indicar a qualificação, RG/CPF, endereço, e-mail e telefone], conforme quadro a seguir:

ITEM/LOTE	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço unitário registrado	Preço total registrado	Validade da Ata
04						

(*Listar todos os itens/lotes)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de **1 (um) ano**, podendo este prazo ser prorrogado, por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade.

3.2 Quando existir prorrogação da vigência da ata, os quantitativos registrados poderão ser renovados até o limite do quantitativo original, acrescido de eventual aditivo quantitativo realizado no primeiro ano de vigência da ata, sem que ocorra a acumulação de itens entre os períodos.



3.3 O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado.

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE, DA REPACTUAÇÃO E DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1 Com objetivo de manter o equilíbrio econômico-financeiro, a Administração promoverá o **reajuste de preços** mediante apostila, e aplicará o índice IPCA. Ainda, o termo inicial será a data do orçamento estimado realizado na etapa preparatória, ou seja, será considerado o [indicar o dia/mês/ano da data do orçamento estimado], desde que decorrido no mínimo 1 (um) ano de referido marco temporal.

4.2 A **repactuação de preços** também ocorrerá mediante apostila, e terá como termo inicial no mínimo 1 (um) ano da apresentação das propostas.

4.3 A **revisão de preços** registrados será realizada mediante solicitação do fornecedor ou da Administração, a qualquer tempo durante a vigência da ata, com objetivo de restabelecer a relação econômico-financeira entre as partes, será formalizada mediante aditivo, observando o disposto no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 14.133/2021.

4.3.1 O pedido realizado pelo fornecedor para revisão de preços será analisado pela fiscalização e gestão da ata de registro de preços, e seus efeitos, via de regra, ocorrerão a partir da data do protocolo..

4.3.2 A emissão de nota de empenho ou ordem de fornecimento, não configurará óbice para analisar o pedido de revisão.

4.3.3 A execução do objeto ou a extinção da ata de registro de preços, não configurará óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que a revisão poderá ser concedida por meio de termo indenizatório.

4.3.4 Para pedidos de revisão realizados antes da vigência da ata, produzirá seus efeitos após o início da vigência.

4.4 No caso de existência de garantia da execução, nos termos do § 1º do art. 96 da Lei 14.133/2021, o gestor da ata enviará o termo de apostilamento ou o aditivo com atualização de preços para o fornecedor promover a complementação da garantia, no prazo de 05 dias úteis.

4.5 As comunicações sobre atualização de preços ocorrerão entre o Gestor da Ata e o Preposto da empresa fornecedora, conforme os dados apresentados no preenchimento da proposta no Anexo **III do edital** “Informações Necessárias para a Contratação”.

CLÁUSULA QUINTA – DO COMPROMISSO DO(S) FORNECEDOR(ES)

5.1 A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o(s) fornecedor(es) assume(m) o compromisso de atender, durante a vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir



todas as condições estabelecidas, sujeitando-se às penalidades cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO PELO FORNECEDOR

6.1 O registro do preço do fornecedor será cancelado pela Administração quando:

6.1.1 o fornecedor for liberado;

6.1.2 o fornecedor descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável;

6.1.3 o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.1.4 o fornecedor sofrer sanção prevista no inciso IV do art. 156 da Lei n.º 14.133/2021;

6.2 O cancelamento do preço registrado será autuado no processo administrativo da licitação e ensejará o aditamento da Ata.

6.3 Será assegurado o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor do preço cancelado.

6.4 Na ocorrência de cancelamento de registro de preço para o item ou lote, a Administração poderá realizar nova contratação, sem que caiba direito de recurso.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 A presente Ata de Registro de Preços será cancelada total ou parcialmente:

7.1.1 pelo encerramento de sua vigência;

7.1.2 por fato superveniente, decorrente caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução das obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado;

7.1.3 pelo cancelamento de todos os preços registrados;

7.1.4 por razões de interesse público, devidamente justificadas.

CLÁUSULA OITAVA – MODO E CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DO OBJETO

8.1 O objeto será executado nos prazos e condições fixadas no **ITEM 7** do Termo de Referência.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR



9.1 Constituem obrigações do Fornecedor:

9.1.1 assinar esta Ata no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados do recebimento da comunicação;

9.1.2 cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

9.1.3 responsabilizar-se pelas despesas e encargos decorrentes da execução da presente Ata;

9.1.4 efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, modelo, procedência e prazo de garantia;

9.1.5 responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

9.1.6 substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, o objeto com avarias ou defeitos;

9.1.7 realizar as entregas do objeto no prazo de **xx (xx)** dias úteis, a contar do recebimento da nota de empenho ou ordem de fornecimento, e no horário estipulado pelo órgão.

9.1.8 comunicar ao Órgão, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.1.9 manter as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital;

9.1.10 aceitar nas mesmas condições os acréscimos que se fizerem necessárias ao fornecimento do objeto.

9.1.11 promover, no prazo estipulado, a complementação da garantia de execução, quando for o caso, após ocorrer o reajuste, a repactuação ou a revisão de preços registrados;

9.1.12 acatar todas as orientações da Administração, emanadas pelo gestor e fiscal da ata, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas.

CLÁUSULA DÉCIMA — DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

10. Constituem obrigações deste Órgão:

10.1 realizar a fiscalização da ata, através de servidor especialmente designado [nome servidor] e de seu substituto [nome servidor] que exercerá todas as atribuições compatíveis com a fiscalização da presente ata dispostas no **art. 5º do Decreto Nº 1.776/2022**.



10.2 realizar a gestão da ata, através de servidor especialmente designado [nome servidor] que exercerá as atribuições compatíveis com a gestão da presente ata, conforme disposto no art. **Art. 6º do Decreto Nº 1.776/2022**.

10.3 O fiscal e gestor da ata, conforme atribuições, tomarão conhecimento da ata de registro de preços e de suas eventuais alterações, com o objetivo de assegurar, quando de seu uso, o correto cumprimento de suas disposições;

10.4 Emitir de nota de empenho ou ordem de fornecimento quando da necessidade da contratação, a fim de gerenciar os respectivos quantitativos na ata de registro de preços;

10.5 receber a mercadoria no prazo e condições estabelecidas no edital e seus anexos;

10.6 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

10.7 comunicar ao preposto do fornecedor, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

10.8 verificar a conformidade das condições registradas perante o mercado, principalmente em relação aos valores praticados e indicar a necessidade da realização do reajuste, de repactuação e da revisão de valores;

10.9 zelar pelos atos relativos ao cumprimento das obrigações assumidas e aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços, edital e anexos;

10.10 registrar no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Diário Oficial do Município e no Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP as eventuais irregularidades detectadas e penalidades aplicadas, após o devido processo legal;

10.11 providenciar as devidas publicações no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

10.12 o Órgão não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelos fornecedores com terceiros, ainda que vinculados à execução da presente ata, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ações do(s) fornecedor(es), de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES QUANTITATIVAS E QUALITATIVAS

11.1 A presente ata de registro de preços poderá ser alterada, com as devidas justificativas, unilateralmente pela Administração, quando:

11.1.1 Existir modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica a seus objetivos;



11.1.2 Existir necessidade de modificar o valor registrado em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei 14.133/21;

11.2 As alterações qualitativas e quantitativas na presente ata de registro de preços observarão os requisitos dispostos no art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133/2021.

11.3 Quando existir prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá ocorrer a renovação dos quantitativos registrados, sem que ocorra a acumulação de itens entre os períodos.

11.4 A renovação dos quantitativos registrados respeitará o limite do quantitativo original, acrescido de eventual aditivo quantitativo realizado no primeiro ano de vigência da ata.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1 Durante a vigência da ata de registro de preços e mediante autorização prévia do Órgão gerenciador, o órgão ou a entidade que não tenha participado do processo licitatório poderá aderir à ata de registro de preços, desde que seja apresentada justificativa da vantagem de utilização da ata; bem como a possibilidade de adesão tenha sido prevista no edital e haja a concordância do fornecedor da ata, nos termos dos incisos I, II e III, § 2º do art. 86 da Lei 14.133/21.

12.2 As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade aderente, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e demais participantes.

12.3 O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1 As despesas decorrentes da presente ata correrão por conta da(s) seguinte(s) Dotação(ões) orçamentária(s) no Exercício:

SECRETARIA	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO PAGAMENTO

14.1 O fornecedor somente poderá emitir nota fiscal/fatura após a emissão da respectiva nota de empenho.

14.2 O fornecedor emitirá nota fiscal e enviará a Administração, a qual dará o aceite definitivo no recebimento do objeto, após a devida conferência pelo servidor responsável pelo recebimento.

14.3 O Município efetuará o pagamento em até **30 (trinta) dias úteis**, após o recebimento definitivo do objeto.

14.4 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Administração, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

15.1 Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata é competente o foro da Comarca de São Bento do Sul – SC.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA PUBLICIDADE

16.1 A ata de registro de preços será divulgada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no portal da transparência do Município de São Bento do Sul – SC e demais termos e condições previstas no CAPÍTULO IX DA PUBLICIDADE da Lei Municipal nº 4.702/2022.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - OUTRAS DISPOSIÇÕES

17.1 Os casos omissos ou situações não explicitadas na presente Ata serão decididos pelas partes, no que couber, segundo as disposições da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, bem como nos regulamentos municipais.

Assim, justo e de acordo, as partes assinam a presente ATA, que servirá de instrumento para fins de contratação.

AUTORIDADE COMPETENTE

FORNECEDOR 01

FORNECEDOR 02

FORNECEDOR 03





**FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO SUL**

CNPJ nº 02.406.542/0001-94 - End.: Rua Benjamin Constant, 118
Centro - São Bento do Sul - SC - CEP 89280-484
Fone/Fax: (0xx47) 3633-7520 / 3633-7521 / 3633-7519
E-MAIL: fmd@saobentodosul.sc.gov.br



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024

LUCIANO WEIDNER

Diretor Presidente

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 11/07/2024 08:45 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.atende.net/p688fc5dd97615>.
POR LUCIANO WEIDNER: 00902996983 - (009.029.969-83) EM 11/07/2024 08:45

